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Parteiaktsiaon :
Ilalt kessi
venelaste vastu

NEW YORK (EFL) — New York Times’i Moskva-korrespondent Theodore Shabad raporteerib, et Eesti ja
Läti kommunistlikud juhid on alustanud ideoloogilist kampaaniat kasvavate höörumistendentsidc vastu ve
ne sisserändajate mõju vastu, eesmärgiga kasvatada ''etnilist sallivust ja üksteise mõistmist’.
12. märtsi Pravcas kutsus Läti

kompartei esimene sekretär Augusta
Voss partei propaeandiste üles võit
lusele natsionalistlike kalduvuste vas
tu, ning Eestimaa Kommunistliku
Partei Keskkomitee astus märtsi al
guses kokku erakorraliseks istun
giks, et koostada juhtnööre rahvus
küsimuseks, teatao Ameerika ajakir
janik Moskvast.

Teatavasti on eestlaste ja lätlas
te madal sündivus, ning Moskva
soov suurendada tööstuslikku too
dangut Eestis ja Lätis tekitanud
terava töökäte puuduse, mida kor
vatakse venelastest tööliste sisse
toomisega.
Seda aga peavad eestlased ja lät

lased hädaohuks oma rahvuskultuu
rile ja suhteliselt kõrgele elatustase
mele.

Püüdes vähendada venelaste sisse
voolu — juba pvaegu on veerand
Eesti, kolmandik Läti elanikkonnast
venelased — on mitmed kohalikud
ametikandjad propageerinud tööstu
se kasvu aeglustamist. Need püüdlu
sed on olnud mõnevõrra edukad,sest
tööstusliku toodangu tõus käesoleval
viisaastakul on Eestis ja Lätis pla
neeritud suhteliselt tagasihoidlikuna.

Kuid näib, et venelaste sissevool
— 14 tuhat aastas Lätti, üheksa tu
hat Eestisse — jätkub, ületades see
ga siiski rahvastiku loomuliku iibe.
Oma Pravda artiklis nõudis Voss

LASTETEATRI
MEÄÜ EESTI
KOOLI PEOL

Saabuva kevade tulekut ennustavate tunnusmärkide palmikusse võime niiüd lükkida ühe kindlaima —
Stockholmi Eesti Algkooli kevadpeo. Seo toimus pühapäeval, 11). märtsil meile koduseks saanud lokaalis —
Skamtulii gümnaasiumi aulas. Pikkade tegevusaastale vältel (koolijuhataja Udo t uu no tervitust,önadest publi
kule selgus, et koolil on käsil kahekiimneseitsn-.es tegevusaasta), on koolil kujunenud enamvähem traditsioo-
nikindcl kava iga-aastaste kevadpidude korraldamisel.

rahuliku kooseksistentsi ja koostöö
edendamist eri rahvuste vahel.

Eestimaa partei keskkomitee koos
oleku kohta on aga väga vähe ük
sikasju avaldatud.

''Sovjetskaja Estonija" teatas vaid,
et läbirääkimised keskendusid tööta
va rahvastiku rahvusvahelisele in-
doktrineerimisele Nõukogude Liidu
Kommunistliku Partei 24-ndal kong
ressil vastuvõetud otsuste taustal. 24-
jas Kongress nõudis teatavasti väit
luse alustamist natsionalismi nähtus
te vastu.

Ameerika ajakirjanik toob oma
teates ära ka näite Eesti rahvusliku
hoiaku ilminguist Moskvas. Ta mär
gib, et kui Georg Ots esines hiljuti
Moskva esinduslikus Sammassaalis,
koosnes õhtuse kava esimene osa

Järg. Ihk. Il

Ao Valtsi ”Meie tsirkus” oli
tema parimaid.

Nagu tavaliselt, oli peo ”naelaks’
lastenäidend ”Meie tsirkus”, mille ka
seekord spetsiaalselt koolipeoks oli
kirjutanud Ao Vaks, kes ka lavastas.

EEL teatriarvustaja Eduard Kei-
ning leiab, et seekordsed ”mõtte
välgatused” (autor ei nimeta seila

Heinrich 3šarh:
Hnrnpää

knrtns asjjatu!
Kantused, et eksiilvalitsuse küsimus kerkiks ülemaailmsetel Eesti

Päevadel Torontos, on alusetu, rõhutab n.n. Osio-eksiilvalitsuse nimel
Herinrich Mark seoses Rootsi Eestlaste Esinduse esimehe Leo Karu-
pää kõnega Esinduskogule, mis oli refereeritud 22. märtsi Eesti Päeva
lehes.

Heinrich Mark on toimetusele saat
nud alljärgneva kirja:

— Rootsi Eestlaste Esinduse koos
olekul on selle esimees Leo Karupää
millegi pärast vajalikuks pidanud as
jatuid kahtlustusi üles kergitada Va
bariigi Valitsuse suhtes seoses eelole
va Eesti Rahvuskongressiga Toron-

Heinrich Mark

tos. Sel puhul lubatagu selgituseks
öelda järgmist:

1. Vabariigi Valitsusel eksiilis ei
oie mingit kavatsust üles tõsta Rah
vuskongressil Valitsuse ”tunnustami
se või toetuse saamise küsimust”, sest
Eesti Vabariigi Põhiseaduse alusel
moodustatud Vabariigi Valitsus ei
vaja eraorganisatsioonide tunnusta
mist. Eesti Vabariigi juriidilise eda-
sipüsimise eelduseks on eesti rahva,
territooriumi ja Vabariigi Valitsuse
olemasolu. Kui meie oleme seisuko
hal, et Eesti Vabariik juriidiliselt
eksisteerib edasi, siis on iseenesest
mõistetav ka Vabariigi Valitsuse ek
sisteerimine eksiilis.

2. Leo Karupää ütleb, et aasta ta
gasi olevat antud kinnitus, et Rah
vuskongressil ed tõsteta üles Valitsu
se küsimust, nüüd olevat aga teist
suguseid märke, kuna möödunud sü
gisel olevat teatatud kõigile läänede-
mokraatide valitsustele, kes tunnus
tavad Eesti Vabariigi riiklikku kon
tinuiteeti, uue kabineti koosseis. — See
on täielik mõistatus, miks Karupää
viib ühendusse Rahvuskongress i ja
•Valitsuse uue koosseisu teatamise vä-
nisieeriumidele. Nii toimus see ka-
netetäitja ametisseasumisel on alati
teatatud Vabariigi Valitsuse uus koos
seis meile sõbralike riikide välismi
nisteeriumidele. Nii toimus see ak
möödunud aasta sügisel. Vastav kiri

Järg. Ihk. 11

näidendiks), on iilis (innesluno-
maiil jn huviiuvaimiid liisi eteni vi
hivnl: ”Tundub, ei Itead vaimud

Praost Arbo Nael peab TV
Lihavõtte-jumalateenistuse.

TV annali
eesti ort.
pii Itade-
teenistuse
Rootsi televisioon on viimased

kaks aastat edasi aimud Liliavötie
üöjuiiialateenistuse mõnest orlo-
doksliirikusi, näit. Soomest. Käes
oleva aasta jumalateenistus tuleb
otseülekandes 1. aprillil kell 22.110
rootsi TV programmis nr. 1 Stock
holmi eest ap. õigeusu kirikust,kus
teenib ülempreester praost Arbo
Nael, ülemdiakon Nikolai Suursööt
ja hiipodiakon Johannes Jürgenson.
Koguduse segakoor vastutab muu
sikalise osa eest.

on sedapuhku Vaksi sulge juhti
nud, ”konstateerib arvustaja.
Nagu tavaliselt, kujunes koolipidu J * ' -'li

suureks rahvapeoks, kus publik
koosnes kõikidest sugupõlvedest ja
kus järjekordselt ilmnes see tugev
asend, mis eesti koolil on eesti ühis
konnas. Kui aastaid tagasi üteldi, et
algkooli kevadpidu on koos algkooli
jõuluõhtuga eestluse suurimad peod
Stockholmis, siis peab see paika ka
praegu (vaata Ihk 11).

Ivan Kabinat ja teisi partei
juhte Venemaa päritoluga
peavad eestlased ”moskovii-
iideks” raporteerib The New
York Tiines.

Venelane nimetas
Baltikumi Inim

õiguste Komitees
NEW YORK (EPL) — 6. märtsil algas New Yorgis UNO Inimõiguste

Komitee 28-as istungjärk, kus peateemaks on diskrimineerimise välti
mine, eeskätt juutide tagakiusamine N. Liidus ja Süürias. Teatud ku
rioosumiks oli, et istungjärgul oli esimeseks, kes Balti rahvaid nime
tas, N. Liidu esindaja N. Tarasov, kes oma vastuses kasutas juhust
vastamiseks ka 17 Läti kommunisti kirjale (mida liikmetele oli käite
saatnud tutvumiseks Baiti noorte organisatsioon BATUN).
Venelane tegi siin huvitava eksi

tuse, eöteldes, et "need rahvad on
praeguse süsteemi all elanud juba
üle 25 aasta”, parandades siis kiiresti:

. rohkem kui 50 aastat” (mida ta
nüüd sellega mõtles).

Mis juutidesse puutus, siis tõrjus
ta süüdistust usulisest tagakiusami
sest informatsiooniga, et usklikke
juute on suhteliselt vähe — Vene
maal 3—6 protsenti. Baltimaades 6—
9 ja Gruusias-Armeenias 9—12 prot
senti.

Balli pooleli külastasid Inimõi
guste Komitee liikmeid isiklikult
selgituseks ja 17 läti kommunisti
kirja ärakirja üleandmiseks BA-
TÜNI leedu, läti ja eesli noored,
viimaste esindajaina pr. J. Viik
maa ja prl. S. Okas.
Nagu nüüd on selgunud, ei olnud

Lagens Nyheter Rootsis kaugeltki
esimene läti kommunistide kirja
avaldaja. See ilmus Itaalia kommu
nistide häälekandjas L’Unita veergu
del juba möödunud detsembris ning
ühes jugoslaavia ajalehes veel pisut
varem. USA-s avaldas kirja m.h. mõ
jukaim ajaleht The New York Ti

mes (27 veebruaril), kus märgiti, et
valitsuse eksperdid on kirja uurinud
ja usuvad selle autentsusse.

KOOK
Eestist
SIIA
Aprillikuus on oodain Rootsi uut

luulukoorirkiiluskäikii okup. kodu
maalt. Eelmine külastus aastale eest
oli niineli Enic.-.aksa-niocskoori
oma, nüüd lastakse välja Tallinna
kammerkoor, milline möödunud
aastal Itaalias korraldatud kooride
võistlusel segakooride klassis saa
vutas kuldmedali.
Koori dirigent Kuno Areng sai

itaalia pressis kiidusõnu oma tõlgen
duste eest. Kooril on kolm dirigenti
—Kuno Areng, Arvo Ratassepp ja

Ants Üleoja. Nagu okupatsioonia ja-
kinjanduses viisiks, ei avaldata esi-
nemiskohti ja kontsertide täpsemat
aega.
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ETNILISED MURED
Kui uskuda The New York Ti-

roes’i Moskva-korrespondenti Theo-
dore Shabadit, on Moskval tõsised
mured Balti riikides etniliste pro
bleemidega: kohalik elanikkond ei
salli sissevalguva+ vene elementi,
kes arvult kasvab kiiremini vasta
vate rahvuste enda iibest ja nii
põhjustab nende alade kiire venes
tamise. Tallinnas ja Riias on koha
likud parteijuhtkonnad arutanud
neid küsimusi ja seda ilmselt
Moskva otsesel kärul, kes on ette
dikteerinud ka lahenduse — kõiki
de propagandaresrursside rakenda
mine etnilise sallivuse suurendami
seks "teel nõukogude ühtlase rah
vuseni”. Mis tähendab propaganda-
aparaadi pingutamist, mitte aga
sammude astunust eesti ja läti
rahvaste omapära säästmiseks, kui
gi selle taustal paistab teatav prot
sessi aeglustamine, ilmestatud viis
aastaku industnaiiseerimisprotsen-
tide teatud vähendamisega suhtes
teiste, N. Liidu pärisaladega.

Niinimetatud "Läti kommunisti
de kiri”, hästi põhjendatud ja do
kumenteeritud alusandmetega, On
ilmselt Moskvat vapustanud, kuna
andmestik läänes sai ettenägematu
publjtsiteedi, nui!- mõju kiired de
monteerimised ei suutnud vähen
dada. Kommunistide kaebekiri ve
ne surve suhtes langes ju täieli
kult ühte sellega, mida eesti ja lä
ti rahvuslikud ringkonnad läänes
on juba aastaid 'riitnud. Ja tarvit
seb vaid heita pilku nende maade
praegusele juhtkonnale, kui selgei
malt ilmneb, et valitsevad mos-
ko vi id id, s.o. Venemaalt tulnud
venelased või sealsed "ümberkas-
vatatud”, eestlased ja lätlased. Ees
tis näit. on partei tippu jõudnud
üksainus Eesti sünnipäraga kom
munist, 41-aastane Väino Väljas,
keda ka New York Times nimetab.

Eesti ja Läti kommunistlike par
teide keskkomiteed astusid kokku
samaaegselt ja samade (etniliste)
probleemide arutamiseks (mida

üles oli kergitanud läänes läti
kommunistide prctesUkir jast) ja
läti parteiliider Augusts Voss pan
di kirjutama PRAVDA veergudel
— kõik selle retsepti järele, mida
Moskva oli ette näinud. Retsept
ei ole aga põrmugi tius, vaid see
sama, mida on juba Stalini ajast
peale propagandas pakutud: nõu
kogude rahvuste sõprus, üheõigus-
lus, vastastikune aitamine jne. teel
ühtlase "nõukogude rahvuse” poo
le. Mõtted, mida alles Moskvas 24-
ndal parteikongressil korrati ja mi
da ainult nüüd veel tugevamini
tuleb eestlaste ja lätlaste ajudesse
taguda partei agitatsiooniaparaad:
kaudu. Samal ajal kui aastas Ees
tisse saabub 9000 ja Lätisse 14.000
venelast "tööjõuna ’ kes ei kõnele
eesti keelt, kes ei pea seda vajali
kuks öppidagi ja kes eesõigust alult
saavad korterid nagu kunagi ülem
kiht.

See tõelisus on muidugi teade nii
Eesti kui Läti quislingjuhtkonnal.
Küsimus on muidugi, kuivõrd see
juhtkond isegi partei keskkomi
tees o m a seisukohti julgeb aval
dada, kui "signaard", s.o. juhtnöö
rid on Moskvast juba saabunud.
See on põhjuseks miks parteiieht
"Sovjetskaja EstorJja” väldib aval
datud mõtete refereerimist. Keskne
juhtimine on paraku ka pärast
Stalinit totaalne. See juhtimine on
tekitanud olukorra, kus Lätis on
iga 3 lätlase kohta, 2 ja Eestis iga
3 eestlase kohta 1 venelast (viima
se suhte juures ei ole aga arves
tatud Eestisse platseeritud söjaväe-
ja Jaevasiikuosi). Raske oleks sele
tada, et see köie ei ole olnud
teadlik poliitika nende maade
etnilise ilme muutmiseks kõigiks
aegadeks. Stalin kavatses venesta-
misprobleemi lahendada küüdita
mistega, tema järeletulijad on väl
jas palju rafineeritumate meetodi
tega, mäda propagandas nimetatak
se "rahvuste koos+ööks ja sõpru

seks”. KLA
■ BBBSMVIttSWtfai

Balti meeleavaldus
vene näituse vastu

LOS ANGELES (EPL) — USA-s praegu ringreisi tegev N. Liidu
kunstinäitus põrkus Los Angelesis baltlaste meeleavaldusele. Kaks päe
va enne näituse ametlikku avamist toimunud näituse tutvustamisel
ajakirjandusele, ootasid hoone ees
tegi, mille nõuti vabadust Eestile,
Kogunevatele ajakirjanikele rõhu

tati, 'et baltlastel on oma kultuur,
millel ei ole midagi ühit vene kul
tuuriga.

Meeleavalduse korraldajaks oli
leedulanna Kida Brinkls, keda abis-
tas ajakirjanikega kõnelustel eest
lanna Viivi Piirisild. Ajakirjanike
le jagati materjale Baltikumi pro
bleemi kohta.
Meeleavaldusest andsid ülevaate

ajalehed ja kaks televisiooni jaama.
Viimaseid oli rohkem kohal ja tehti
ülesvõtteid, kuid midagi edasi ei an
tud. ”Ilma vägivaldsete stseenideta ei
ole ju asjal uudiseväärtust”, seletati
vastavate TV toimetuste poolt.

Ka näituse avamispäeval, 9. märt-

Akad. eksamid
Wisconsin: ühkooli Milwaukees

USA-s lõpetas ajaloo alal BS kraa
diga Verner Kröönberg.

Chicago Technicnl kolledzhi lõpetas
mehaanika insenerina Ain Rajala,
sünd. Pärnus 1942

Concordia Teachers Collcgeä River
Forestis, 111. lõpetas BA kraadiga
Maret Ann Kips. Ta tahab jatkato
õpinguid magistrikraadi saavutami
seks sotsioloogias eelseisva] sügisel.

rahvariideis balti noored loosungi-
Lätile ja Leedule.
sil olid baltlaste grupid demonstree
rimas näitusehoone ees. Demonstree
rimas olid ka juudid (Jewish De-
fense Leqgue).

Baltlaste demonstratsioonil oli
omamoodi pikantne vahejuhtum.
Nimelt kandis läti rahvuslippu
noor habemik, kes oli väga sar
nane Fidel Castrole.
Leili, et selline välimus ei sobi

lätlaste rahvuslipuga ja nii võttis
Leedu seltsi esimees lipu temalt üle
ja kandis seda nii kaua kuni leiti
uus lätlane ...

Lätlased olid
5KvälIsöppetis5

Televisioonis öiituprogrammis
"Kvällasöppet” esinesid esmaspäe
va õhtul ka lätlased.
Rahvariides näitsikud ja noorme

hed tantsisid ühe rahvatantsu ning
jutustasid läti kultuäritegevusest pa
guluses, m.h. tutvustades ka ainu
laadset Läti internaatgümnaasiuini,
milline töötab Läänc-Saksamaal ja
kuhu läheb õppinut lätlasi ka leistest
maadest.

VÄIASKOMMEATAAH 
~ VABADUSHÄÄLTE KAITSEKS

ühendriikide endise välisministri
abi George Balli algatusel moodus
tati Washingtonis märtsi algul erili
ne Kixkmikekomäsjon eesmärgiga
kaitsta Münchenis tegutsevaid ring
häälinguid "Free Europe” ja "Liber
ty” neid ähvardava sulgemise eest.
Komisjonis on esindatud mõlemad
suured erakonnad võrdlemisi tasavä
giselt. Proklamatsiooni allakirjutaja
te hulgas paistavad eriti silma pro
minentsed tegelased, nagu endine
kaitseminister Clifford, endine fi-
nantsminister Fowler, ametiühingute
esimees Meany, New Yorgi kuberner
Rockefeller, omaaegne NATO ülem
juhataja kindral Guenther ning
suursaadikud Hani man, B-ohlen ja
Kchier, kes olid USA esindajateks
N. Liidus pikkade aastate jooksul ja
paljudes kriitilistes faasides.

Lääne-Saksa sõltumatu ajaleht "Die

Suure Reede ja ülestõusmispü
hade kirikuieated avaldatakse 29.
märtsil Eesti Päevalehes.

EEL KIRIK
STOCKHOLM: Jakobis palmipuude

püha jumalat. 20/3 kl. 15, kog. õp.,
juti. EELK assessor, Inglismaa
praostkonna praost dr. theol Jaak
Taul, orelil H. Kiisk, laulur.

EESTI AP. ÖIG. KIRIK
STOCKHOLM: Püha Nikolai Pea

kirik, 25/3 kl. 18 öhtuteen., pajuoks-
te onnist, ja piht. 26/3 kl. 11 .litur
gia, Issanda Jeruusalemma minemise
püha. Teenib ülempr. A. Nael.

GÖTEBORG: Guldhedeni Ortodoks
kirik, palmipuude pühal kl. 11 litur
gia, Suure Neljapäeva õhtul 30/3 kl.
18 kannatusevang lugemine. Praost
N. Raag.

NORRKÖPING: Trozelli kabelis 26.
märtsil kl. 11.30 liturgia urbade pü
hitsemisega, ülempr. M. Juhkam. En
ne liturgiat, kl. 10.45 samas kog. nõu
kogu koosolek.

VABAKIRIKUD
STOCKHOLM: Ansgarii, Kungs-

holmsg. 23, jumalat. 26/3 kl. 16, ko
hal. vennad,

STOCKHOLM: Eesti Nelipühi Ki
rik, Brävallag. 11, 26/3 kl. 10 püha
päevakool, kl. 11 jumalat, A. Söder-
iund pärast ülemaailmset misjonirei-
si, lauluettekandeid. 28/3 kl. 19 koori-
harjutus, 30/3 kl. 17 pensionäride
kokkutulek, värvjfiim Türgi külast,
lauluettekandeid, kohvilaud.

STOCKHOLM: Norrmalmi Bapt,-
Kirik, Norrtullsg. 37, jumalat. 26/3 kl.
15.

BORÅS: Blåbandi saalis, Stjärn-
sköldsg. 5 Eesti Bapt. Keskkoondise
Vaimulik Konverents Eestlastele. 1/4
kl. 18 tervituskoosolek, 2/4 kl. 9 pal
vet., kl, 10 jumalat. Issanda surma
malest., kl. 18 jumalat. 3/4 M. 9 pal
vet. kl. 10 jumalat, kl. 13 konverent
si tegevkoosolek valimistega, kl. 18
löppkoosolek. L. Heinmets ja H.
Promm.

ESKILSTUNA: Nelipühi Kirik Fi-
ladelfia, Smedjeg, 23, jumalat. 29/3
kl. 19, H. Rüdmik Torontost, laule
Stockholmi noortelt.

ESKILSTUNA: Eskili kirik, Båts-
mansg. 7 jumalat. 26/3 kl. 14, E, Jo-
gur jt.

GÖTEBORG: Blå Bandeti saalis,
Erik Dahlbergsgatan 11, jumalat. 26.
märtsil kl, 11, H. Promm Kanadast.
27/3 kl. 19 jumalat. J- Sasse kodus,
Österlyckan 20, Utby, KFUM ruumes,
Porkg. 9-11 piiblit. 28/3 kl. 19, 29/3
kl. 12.30 piihlituud. 30/3 Mölndalis
Frölundag. 62 O. Allasi juures kl. 17
30/3 Blå Händelis kl. 11, II. Promm.

GÖTEBORG: Smyrna Nclipühikog.
Parke- 1, 25/3 kl. 18 piiblilund, 26/3
jumalal, kl. 15, A. Miider, pühapäe
vakool. S. Reedel kl. 15 jumalatee
nistus, Kristuse surma malest.

JONSERED; Misjoni kirikus 26/3
kl. 11 Rootsi-Ecsü jumalat., B. Gus
tafsson, A. Miider, koorid.

NORRKÖPING: Tabernaakel,

Welt" märgib sel puhul, et uue rüh
mituse algatus on suunatud Senati
väliskomisjoni eesistuja Fulbrighü
vastu, kes parlamentaarse manöövri
abil püüab mõlemalt saatejaamalt
röövida majanduslikku alust. Tal
läks viimati korda läbi viia Senati
otsust, mille kohaselt Müncehnis te
gutsevate jaamde finantseerimine lõ
peks tänavu 39. juunil. Kongressi
Saadikutekoda seevastu otsustas pi
kendada mõlemate finantseerimist tu
levase aasta S0. juunini. Küsimuse
lahendamiseks on järelikult vaja Se
nati ja Saadikutekoja ühist hääleta
mist, mida aga senaator Fulbright
püüab saboteerida. Ta on nimelt asu
nud seisukohale, et mõlemad saate-
jaamad olevat ”külma sõja päran
dus”, mis praeguses pingelangetami-
se poliitikas polevat enam ajakohane.

Gonitilka
tervis hea
VARSSAVI — 15 kuud tagasi ku

kutatud Poola parteijuht Gomulka
näitas end esmakordselt avalikku
sele seoses üldvalimistega. 67-aas-
tast endist Poola valitsejat ümbrit
sesid julgeolekupolitseid.
Gomulka lahkus kohalt pärast ve

riseid kokkupõrkeid Poola sadama
linnades Gdansk, Gdynia ja väike
linnas Slupsk, kus elanikud protes
teerisid elatistarbete hindade shokk-
töusu vastu. Gomulka tagandamise
põhjusena nimetati tookord tema
halba tervislikku seisundit. Valimis-
lokaalis aga näis Gomulka olevat pa
rima tervise juures ja seda kinnitas
ta l:a ise.

Teater
Eskilstunas
Pühapäeval, 26. märtsil kl. 14 toi

mub teatrietendus Folkets Husis.
Esitamisele tuleb August Mälgu
näidend "Vaigus sinu käes”, mis
esietendusel Stockholmis teatavasti
sai suure menu osaliseks.
Lavastaja Lensi Römmer, assistent

Elo Rähn, tegelased Valdek Jürisoo,
Edmar Kuus, Lensi Römmer ja Epp
Lohk-Sundström. Dekoratsioonid Ao
Vaks, kostüümid Aivi Tönissoo, val
gustus ja heli Hillar Loor.

Korraldajad loodavad publiku suh
tes täismaja, s.t. teatrihuvilisi nii Es-
kilslunast kuj ka ümbruskonnast.

£emaieateld
Tallinnas suri 10. märtsil Arvi

Truupõld, sünd. 14. detsembril 1914
Virumaal. Ta oli tuntud ratsasporlla-
ne. Evakueerituna Venemaale eesti
sõjaväe koosseisus, avansseerus seal
kapteniks ja astus partei liikmeks.
Viimati töötas Tarbijate kooperatiivi
de tootmiskoondises ”Kooperaator”.

Tartus suri 11. märtsi] sportlane
Lembit Virkus, sünd. 7. nov. 1932.
Viiekümnendatel aastatel oli ta re-
kordimees pikamaajooksudes.

Tallinnas suri Helmi Ehasalu.
Raplas suri Martin Veeris, kohali

ku täitevkomitee esimees.
Torontos suri 13. märtsi] Maria

Joutsi, sünd. 25. märtsil 1893.
Toroptds suri 10. märtsil Leeni

Lund, sünd. 28. aug. 1887 Hiiumaal,
Los Angelesis suri 26. veebruaril

Elmar Leoke, sünd. 8. augustil 1886
Viljandimaal.

Londonis, Ontario provintsis Kana
das, suri 9. märtsil Gretchen Rand

mete, "
Kungsg. 26. jumalal. 26/3 kl. 13, E.
Medri jt., ohver välismisjonile. Beta-
nia, Brüdclg. 54, palvet. 25/3 kl. 17.
Eclteade: II. Itüdmik Norrküpingis
4/4 kl. 19 Bcianias ja 5/4 ja 6/4 kl.
19 Tabernauklis..

vales tähendaks see mõlemate vaba-
dushäälte torpedeerimist ja ühtlasi
vastutulekut N. Liidule, kes aastaid
on rünnanud saatejaamade "Free Eu
rope” ja ”Liberty” tegevust. Senaator
Fulbrighü obstruktsioonipoljitška on
igatahes juba viinud selleni, et mõ
lemad vabaduse häälekandjad on
sattunud majanduslikku kitsikusse,
kuna rahanduslik abi oa tegelikult
katkenud 23. veebruarist saadik. En
dise välisministri abi George Balli
poolt korraldatud pressikonverentsil
Washingtonis tegi Vaba Euroopa
esindaja teatavaks, et raha kaastöö
liste palkadeks on veel ainult paa
riks nädalaks. Raadio Liberty omalt
poolt on juba sunnitud vähemalt aju
tiselt sulgema oma dokumentatsioo
nikeskust, mis objektiivse informat
siooniallikana olukorra kohta Nõu
kogude Liidus on rahvusvaheliselt
leidnud kõrget hindamist.

Järgnevalt sõna võttes tähendas •
George Ball, et vahepeal on 57 se
naatorit, seega Senati selge enamus,
asunud seisukohale, et mõlemaid saa-
tejaamu Münchenis on vaja alles
hoida. Nüüd on asjaloodud Kodani-
kekomisjoni esimeseks ülesandeks se
da senaatorite enamuse uut algatust
igatpidi toetada. Ball tõrjus ühtlasi
Fulbrighti väidet, nagu segaksid mõ
lemad kõnesolevad saatejaamad vas
tastikust arusaamist Lääne ja Ida
vahel. Hoopis vastupidi: Ringhäälin
gul ”Free Europe” olevat ümmargu
selt 33 miljoniline kuulajaskond kõi
kidest inimestest, kes on rohkem kui
14 aastat vanad. Raadio "Liberty”
omakorda on leidnud lugematuid
kuulajaid Nõukogude Liidus eneses.
Seejuures ei tegele saatejaam sugugi;
ülesässitamisega, vaid tema missioo-
niks on ainult selgitustöö.

Ka Kodanikpkomisjonl prok!amat49
sioonis hinnatakse mõlemaid ring- r
häälinguid ku ^Väärtuslikke instru
mente" ühenduspidamisel rahvastega
Ida-Euroopas ja Nõukogude Liidus.
Seepärast ei pea Kodanikekomisjon
ka mõistlikuks tähendatud saatejaa
made allutamist USA välisministeeri
umile, nagu senaator Fulbright seda
frcfVh. Nende RseianVne v-"*,,. - ot
sese kontrolli alla õõnestaks nimelt
nende usaldatavust kuulajaskonna
hulgas. On õigem, kui finantseerimi
ne jätkub USA informatsiooniteenis-
tuse avaliku eelarve kaudu. See on
seda tarvilikum, et kõnesolevate saa
tejaamade allutamine välisministee
riumile kui otsesele kontaktiorgani-
le Moskvaga tooks tagajärjena, et te

le oleks raskem läbi viia kui teiste
riigiorganite juures. Kodsnlkekomis-
joni arvates tähendaks saadete piira
mine või katkestamine Münchenist
igatahes "üht vastutamatut aktsiooni
mis käib ristivastu ameerika rahva
parimatele huvidele",

A.K.

——

EESTI PÄEVALEHT
Estniska Dagbladet

Peatoimetaja Juhan Kokla
Vastutav väljaandja

(ansv. utg.)
Arvi Moor

Toimetus ja talitus:
EESTI MAJAS Stockholmis:

Wallingatan 32, 1 tr.
Postiaadress: Box 667

10129 Stockholm 1
Telefon 21 84 46

Toimetaja Eskilstunas Jüri Aus
Aadr. Eesti Päevaleht, Box 120,

531 02 Eskiisi una, tel. 016/14 77 72
TcHimispostgiro nr. 15 67 70-0

Kuulutusarvete postgiro 60 59 00-0,
Eesti Päevaleht Förlags AB,

Stockholm
Tellimishinnad:

Aasta kr. 147:-
Termin (4 kuud) kr. 53:-

Kuu kr. 15;-
Väijaandja EESTI PÄEVALEHT

FÖRLAGS AB
Triikliija: Eskilstuna-Kurirens
Tryckeri AB Eskilstuna 1972

Asjaloodud Kodamkekomisjoni ar~

åXadjtXéu
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USA-kirikud toetama Brezhnev ähvardab BRD-d
”vabastamisliikumisi”

NEW YORK (VES) — Ameerika protestantlik kirikute peanöukogu
tegi oma esimehe Cynthia Wedeli ja peasekretäri dr. R. II. Edwin Espy
seletuste kaudu neil päevil teatavaks liikmeskirikute kolmanda ülesan
de: senisele kahele ülesandele, mis armuöpetuses ette nähtad, nimelt
usu kuulutamisele ja hädaliste abistamisele, voetakse kolmanda ja kõige
olulisema ülesandena lisaks ”vabastada rahvaid, viia neile õiglust ning
arengut”.
See viimane ülesanne on kirikute

peanöukogu enda arvates ”kõige vas
tuolulisem”; mille ees kirikud kuna
gi seisnud. Sest selle eesmärgi saa
vutamiseks kirikute peanöukogu ei
eita vägivalda. Kirikute maadlma-
nöukogu ongi juba saatnud gerilja-

TELEFUNKEN PALcolor
741 T/SE 26"
Suverän färgåtergivning —
fattas bara annat! Det är ju
Telefunken som utvecklat
PAL, färg-TV-systemet
Europa gått in för. Ljudet
kommer direkt! Elektro
nisk kanalväljare. Valnöt,
vit, jakaranda. Ett års
garanti, tre års bildrörs-
garanti.

TELEFUNKEN

norrmalms radio
& elvartihus ab
Svamiammsplan 2

Hägersten

sodijalle mitmel mandril toetuseks
raha, mis kirikutes usklike poolt an
netusena pandud korjandusvaagnasse.

Vägivalla tarvitamise õigustami
seks tuuakse ette Jeesuse sõnu (Mat-
teuse 10:34—36):

”Ärge arvake, et ma olen tulnud
tooma rahu maa peale; ma ei ole tul
nud tooma rahu, vaid mõõka! Sest
ma olen tulnud ajama inimest riidu
tema isaga ja tütart tema emaga ja
miniat tema ämmaga... ja inimese
vaenlasiks saavad ta omad kodukond-
sed.”

See kirjasõna sobib kasutamiseks
vägivalla õigustamiseks revolutsioo
ni tegemisel; on veel teine käsusö-
na, ”sina ei pea tapma”, mis sobib
kasutamiseks sõjavastaseks kihutus
tööks nii kirikukantslis kui ka mii
tingul. Kui kommunistlik gerilja ta
pab kodanliku korra kukutamiseks
siis on see vabaduse ning õigluse saa
vutamise nimel õigustatud tegu. Kui
sõdur tapab kommunistliku agres
siooni vastu peetavas sõjas, siis on
see jõle patt.

Selline on Ameerika kirikule pea
nöukogu ja kirikute maailmanõuko
gu juhtide arusaam. Kas on keegi
kuulnud, et need kirikuvürstid on
sõnagi öelnud kommunismi poolt
ikestatud rahvaste kasuks ja N. Ve
ne vastu? Kas on nad väljendanud
jälestust Vietnamis kommunistide
poolt toime pandud hirmutegude üle?

Göteborglaste
”Kraavihallid”
lavale sügisel

Göteborgi ES Näiteringil on prae
gu käsil Henn Vaiguri kolmevaa-
iusline ”Kraavihallid”, külakomöö
dia lauludega Arnold Sirkeli lavas
tusel.
Näidend pidi saama lavaküpseks

juba aprillis, kuid kuna on selgu
nud, et kevadhooaeg on äärmiselt
üritusterikas ja ülekoormatud, otsus
tas Näiteringi juhatus tuua "Kraa
vihallid” lavale sügisel. Esietendus
Göteborgis on kindlaks määratud ja
toimub 30. septembril.

Edasi läheb teater ka ringreisile,
külastades Stockholmi laupäeval, 7.
oktoobril ja Norrköpingit pühapäe
val, 8. oktoobril. Tõenäoliselt toimub
etendus ka Lundis, sel juhul 14. ok
toobril.

• Välisministeerium teatab, et
USA ja Puna-Hiina vahel diplo
maatilise kontakt’ loomiseks ei saa
da kumbki riik oma saadikuid üks
teise pealinnadesse, vaid asju ae
takse Pariisis USA suursaadiku Ar
thur Watsoni ja Puna-Hiina suur
saadiku Huang Chcni kaudu.
• Göteborgis laulalati Heiki Grii-
ner ja Elisabeth l.arsson.

EESTI BAPTISTI KESK KOONDISE
VAIMULIK KONVERENTS EKSI LASTELE

Boräsis, Bläbandi saalis, Sljärnsköldsgatan 5 ii lestöusmise pühadel
1 aprillist kuni 3. aprillini

Piibadelaupäeval, 1. aprillil kell 18.00 Tervituskoosolek.
Esimesel pühal, 2. aprillil kell 9.00 Palvetund, kell 10.00 Jumala

teenistus Issanda surma mälestamisega, kell 18.00 Jumalateenistus.
Teisel pühal, 3. aprillil kell 9.1X1 Pnlvetund. kell 10.00 Jumalateenis
tus. kell 13.00 Konverentsi tegevkoosolek valimistega, kell 18.00

Löppkoosolek.
Paljud jutlustajad. Soololaule. Väliskülalisena jutlustaja H. 1’romrn
Torontost.
Konverentsile sõitjaid palutakse, kui võimalik, teatada oina osavõ
tust aadressil: II. Alilberg, Lindorinsgatan 27, 5(12 37 Boriis.

Kõik teretulemusl!

ja on huvitatud Ühisturust
MOSKVA — Kremli kongressipalees kõneles parteijuht Brezhnev viiele tuhandele ametiühingute delegaa-

dile. Kõne tähtsaima osa moodustas vihje Saksa Liiduvabariigi niinimetatud idalepingute eelseisvatele ra-
tifItseerimistele. Brezhnev toonitas, et Bonnile on lepingute kinnitamine vastutusrikkaks otsuseks, "mis löp-
pude-löpuks on ka vajalik rahupoliitika ja söjapoliitika vahel”. Brezhnev ütles:
— Tähtsad positiivsed muudatused

leiavad aset meie suhetes Saksa Lii
duvabariigiga. Need on saanud või
malikuks tänu lepingule N. Liidu ja
BRD vahel, samuti N. Liidu ja Poo
la vahel.

— Ratifitseerimisprotsess lepingute
heakstunnistamiseks on käimas nen
de kolme riigi parlamentides. Lää-
nesaksa opositsioon ei taha lepinguid
heaks tunnistada, kuna nendega kin
nitatakse Euroopa praegused piirid.
Ent vastased ei leia piiriküsimuste
arutamiseks ühtki läbirääkimispart
nerit. Lepingutes peegeldub tegelik
olukord, sõnas firezhnev ja jätkas:

— Liiduvabariigil seisab ees vas
tutusrikka otsuse langetamine mis
ühtlasi otsustab ka tema rahva tu
leviku ning kuidas teised riigid
suhtuvad BRD-sse tulevikus.Tege-
mist on valikuga koostöö ja kon
frontatsiooni vahel, pinge vähenda
mise ja pinge tekitamise vahel.
Löppude-löpuks seisneb valik ka
rahupoliitika ja söjapoliitika va
hel, rõhutas Sovjeii parteijuht.
Välisvaatlejad, kes on Brezbnevi

kõnet niiöelda ”tähftähelt/ uurinud,
märgivad, et tegemist on otsese hoi
atusega. See pole suunatud mitte üks
nes Bonni opositsiooni vastu, vaid
ka läänesaksa rahva vastu.

Vaatlejad oletavad edasi, et Mosk
va näiab olevat üsna rahutu oodates
Liidupäeva poolt langetatavat lõplik
ku otsust idalepingute asjas. Kui näi
teks ratifitseerimist ei tule, tähen
daks see omamoodi prestiizhikaotust
ka Brezhnevile endale, kes isiklikult
on pidanud läbirääkimisi kantsler
Willy Brandfiga.

Nõukogude parteijuhi kõnes esines
peale lepingute ratifitseerimise osa
veel üks huvitav osa, milles ta otse
selt avaldab huvi Euroopa ühisturu
(EEC) vastu. Brezhnev märkis, et N,
Liit on huvitatud koostööst EEC-ga,
kuid ainult tingimusel, et sotsialis
mimaade kaubandusliitu Comeeoni
vaadeldakse EEC-ga võrdõiguslikul
alusel.

— Meie suhted osavõtjatega sel
les grupis olenevad loomulikult
kuivõrd suures ulatuses nad tun
nustavad eksisteerivaid realiteete
sotsialistlikus Euroopas. Meie soo
vime majanduslikes suhtes võrdõi
guslikkust ja oleme diskrimineeri
mise veendunud vastased.
Brezhnevi pinnasondeerimist EEC

suhtes nimetatakse huvitavaks, kuna
N. Liit seniajani on tauninud Eu
roopa Ühisturgu ning nimetanud se
da ”kapitalistlikuks, sotsialismimaa-
ilma vastu suunatud vandeseltsiks”,
kellega N. Liidul ei sobi suhelda.

Eriti sensatsiooniliseks aga Brezh
nevi könet EEC suhtes ei peeta,
kuna juba kaks aastat tagasi sõnas
N. Liidu välisminister Gromöko oma
läänesaksa kolleegile, Walter Scheeli-
le, et Moskva arvestuste kohaselt sõl
mitakse 70-ndatel aastatel kaubalep
inguid EEC ja Comeeoni vahel.

Samaaegselt aga juhivad välisvaat
lejad tähelepanu asjaolule, et Come-

V alger anna
suvekodu
ootab lapsi
Laste ja personali eelregistreeri

mine' Göteborgi Eesti Seltsi laste
suvekodusse Valgeranna ou ala
nud. Ugglarpis asuv suvekodu on
eeloleval suvel avatud 18/6—1G/7.
Osavõtumaks 150:- lapselt, kes sün

dinud 1960, 175:- lapselt kes sündi
nud 1959 vöi varem. Eelregistreerimi
st võetakse vastu 1. juuni korralda
va toimkonna poolt telefonidel
28 5841 (Lokbik), 44 3339 (Suu) ja
4694 32 (Kriisa).

eoni nimetamisega on Brezhnev üht- j riigi ja EEC vahei. Comecon oleks
lasi teinud võimatuks iseseisvate seega kõikide kaubandussuhete va-
kaubalepingute sõlmimise mõne ida-| hendaja ja kontrollija. (EPL/JA).

E. KIRJANIKE KOOPERATIIVI
raamatute müük kuni 10. aprillini

Uus nimekiri
A-seeria raamatud:

hind köit. for.
A. Kivikas: Tulililled, r 4.— 2.—

P. Krusten: Kaugelviibija, rn 4.— 2.—
R. Kolk: Küla põleb, r 4.— 2.—

A, Kork: Neli musketäri, r 5.— —
G. Helbemäe: Sellest m. mungast II, r, 5.-~ —

R. Kolk: Sulajää, r 5.— —
B. Kangro: Emajõgi, r 6:— —

A. Kallas: Suurlinnade udus, m 6.— —
K. Ristikivi: Põlev lipp, r 6.—

K. Rumor; Kuldlind, n 6.— 4.—
M. Raud, Sulg ja raamat, m 6.— 4.—

K. Rumor: Krutsifiks, r 6.— 4.—
A. Kallas: Pööripäevad, m 6.— 4.—
L. Reiman: Lava võlus, m 7.— 5.—
H. Mäelo: Elutegevuses, m 7,— 5.—
K. Rumor: Tuuleviiul, n T.— 5.—

A. Mägi: Karneval, r 7,— 5.—
V. Uibopuu: Markuse muutumised, r 7.— —

P. Lindsaar: ... ja sõdurid II, r 8.— 6.—
B, Kangro: Tartu, r 8. 6.— •

K. Ristikivi: Viimne linn, r 8.— 6-—
S. Ekbaum: Öigusenöudja, r 8.— 6.—
A. Willman: Peotäis tuhka III, r 8.— 6.—

V. Uibopuu: Mosaiik, n 8.— 6.—
A. Kork: Tänavakuningad, r 8.— 6.—

K. Ristikivi: Surmaratsanikud, r 8.— fi.—
I. Jaks: Eikellegi maal, r 8.— G. -

E. libalt: Tuvi Malm, r 8.— 6.-
A. Mälk: Tuli sinu käes, n 8.— —

V. öun: Uus evangeelium I, r 8.— —
V. Öun: Uus evangeelium II, r 8.— —

G. Helbemäe: Sellest m. mungast I, r 9.— —
A. Mägi: Uputus, r 9.— —

A. Salu: Surmatrummid ja pajupill, r 9.— —
A. Gailit: Kas mäletad, mu arm, II, r ^ 10.— 8.—

P. Lindsaar: ... ja sõdurid I, r 10.— —
A, Willmann: Peotäis tuhka H, r 10.— —

A. Thoen: Hallide mägede maa, r 10-— 8.—
A, Willman: Peotäis tuhka I, r 11— 9.—
A. Kalmus: Toone tuuled, r 11.— —
K. Ristikivi: Imede saar, r 11.— —

A. Kalmus: Jumalad lahkuvad, r 12.— —
B. Kangro: Jäälätted, r 12:— —

I. Talve: Juhansoni reisid, r 12.— 16.—
B—seeria raamatud:

Eesti Lüürika I, iuuleantoloogla 11.— —
Eesti Lüürika II, luuleantoloogia 14.— —
K. Lepik: Kollased nõmmed, 1 — 6:—

A. Mägi: Regivärsid, 1 — 6.—
A. Vihalemm: Tsooloogia, 1 — 8.—

T. Künnapas: Suured mõtlejad, t 13.— 11.—
J. W. v Goethe: Faust II, nd 19.— —

B. Kangro: Merre vajunud saar, nd — 9:—
B. Kangro: September — r> -
H. Mäelo: Eesti naine, t 9-— 7-—

Meie Maa IV, Lõuna Eesti, kt 15.— —
Kesti Talu, kt 22.— —

Estlands ansikte, püditeos 22.— —
V. Uibopuu: Att vilja leva, r — 8.—

V. Uibopuu: Markus hjälparen, r »7. — ■
Meie Kirjanikke, lühimonograafiad:

A. Mägi: Karl Ristikivi — .4-—
A. Kurlents: Karl Rumor — 4.—

M. Jürma: Pedro Krusten — 4-—
K. Kolk: August Mälk — 4-—

A. Mägi: Lühike e. kirjanduslugu, I — 4.—
A. Mägi: Lühike e. kirjanduslugu, II — 4-—

K. Ristikivi: Bernard Kangro — 4.—
A. Mägi: Gert Helbemäe - — *■ 

Tulimuld 1952, 53, 55—413, 66—69 uk. k — 6.—
Tulimuld, üksiknr. å — 1-50

Hindadele lisanduvad käibemaks 17,65 % ja saatekulud.

Tellija nimi ja aadress: 
Tellida: Eesti Kirjanike Kooperatiiv, Fack 1. 22903 Lund 2.
Tel. 046/121719 (töö ajal), 046/119690 (õhtuti).
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Esinejaid ja tegelasi lüürilis-muusika isel õhtul Eesti Majas. Vasakult Harry Kiisk, Arvo
Mägij Kalju Lepik ja Viljar Nairis. (EPL-foto Lepper). 
Katsed Ceausescust
lahti saamiseks on
seni ebaõnnestunud

BONN (EPU — Läänesaksa ajakiri ”Der Spiegel” (nr. 11, 1972) väi
dab, et tema informatsioonide kohaselt ebaõnnestus juulis 1971 Ru
meenia punaarmee kindralite teine katse Ceausescu kukutamiseks.
Kava selleks valmis Moskvas, kes korraldas siis ka Varssavi pakti ma
nöövrid Rumeenia piiri lähedal Ukraina ja Ungari territooriumil. Või
ma ülevõtmine pidi toimuma siis, kui Ceausescu viibis Pekingis.
See aga ebaõnnestus selle tõttu, et

Ceausescu saabus tagasi Bukaresti
varem, kui selle nägi ette ametlik
kava. Kohe laskis ta siis vahistada
40 kõrgemat ohvitseri, kellede hul
ka kuulus ka Moskva spioon kind
ral lon Serb, kelle hukkamisest tea
te avaldasid nüüd lääne ajalehed.
Oma koha kaotas ka Rumeenia KP
keskkomitee sekretär Vasile Patili-
net, kellele allusid Rumeenia armee,
riiklik julgeolek (salateenistus), po
litsei ja kohus.

Patilineti vallandamine Rumeenia
KP keskkomitee sekretäri kohalt toi
mus 5. jaanuaril 1972. Selle põhjus
tas ta ”puudulik valvsus”, mille te
da süüdistati juba 1971. a. sügise], sest
just selle "puuduliku valvsuse" tõt
tu toimuski Ceausescu kukutamise
katse.

Võimuvõitlus armee ja partei va
hel on Rumeenias juba traditsioon.
See algas kohe pärast punaarmee sis
semarss! Rumeeniasse. Siis kas hu
kati või saadeti sunnitööle kõik need
rumeenia sõdurid ja ohvitserid, ke
da süüdistati koostöös sakslastega.
Puhastustöö juhiks määras Moskva
Rumeenia armee poliitilise juhi ko
lonel Nicolas Ceausescu.

Puhastuse tegelikuks läbiviijaks
oli kaitseminister ja armee mili-
taarulemjuhataja kindral Emil
Bodnaras. kes on praegu Rumee
nia peaministri asetäitja ja üks po
liitbüroo liikmeid. Üldse hukati siis
üle 50.000 sõduri ja ohvitseri.
Pärast sõda töötas stalinist Bodna

ras salateenistuse juhina, kellena ta
teostas ka 1952. a. armees ja polit
seis uue puhastuse. Käsu andis sel
leks Stalin. Ainuüksi Rumeenia len
nuväest kõrvaldati siis 80 prots. va
nemaist ja 30 prots. nooremaist oh
vitseridest, kes kõik tembeldati titois-
tideks. Praegu kuulub Rumeenia ar
mee ja riikliku julgeoleku-teenistu-
se koosseisu kokku 130.000 meest.
Oma väljaõppe said paljud kõrge
mad ohvitserid Moskva militaar-
akadeemias. Poliitiliselt hoiakult on
nad stalinistid ja toetavad igati Mosk
va liini. Need ohvitserid süüdistavad
Ceausescut Nöukogude-vastases po
liitikas, mille sihiks Rumeenia la
hutamine N. Liidust.

Esimene katse Ceausescu kukuta
miseks toimus 1967. a. suvel. Selle
ettevõtte juhtideks olid siis salatee
nistuse kindral Mischa Levin ja en
dine kaitseministri asetäitja Petre
Borila. Ceausescu] õnnestus vande
nõu avastamine, kuid teostamata jäi
armee puhastamine, sest seda takis
tas Bodnaras. Alles pärast Tshehho-
slovakkia okupeerimist õnnestus Cea-
usescul nn. rahvakaitse loomine ja
lelle, mitteaUutamipe, ^rmea liHenriuri
katusele.

Ceausescu poliitilisi liini toetub

Puna-IIiina. See ”kindel abi” väl
dib ka Rumeenia armee allutami
se Varssavi pakti ülemjuhatusele
ning sellele vaatamata, et Bultares-
tisasub Varssavi pakti knmando-fi-
liaal (kindral Ivanovski).

Sidemeheks Pekingi ja Bukaresti
vahel on Ceausescu usaldusmehena
kaitseminister Xon Ionita. On teada,
et kallaletungi korral Rumeeniale
saab Ceausescu Puna-Hiinalt Rumee
nia kaitseks kasutada olevate kesk-
raaa-rakettide jaoks ka aatom-löhke-
kehi.

Rumeenia KP keskkomitee uueks
sekretäriks määrati äsja Patilineti
asemele Cornel Burtica, üks Ceau
sescu sugulasi. Ta eriülesandeks on
kontaktid Rumeenia ja Euroopa ühis-

Palusime teda jutustada oma vii
mase aja tööülesannetest. Prof. Õpik
jutustas:

— Minu peamine ülesanne on uuri
mistöö, eriti päikese süsteemi ja ja
selle osada ehituse, päritolu ja evo
lutsiooni probleemides. Olin hiljuti
lõpetanud suure monograafteose, ni
mepidi kuu kohta, aga mis kuu ja
kuupina kohta sondeerib neid üldi
semaid kosmograafilisi küsimusi. Töö
”Cratering on the Lunar Surface” on
24Q trükilehekülge suur, avaldatud
Academic Press poolt (New York,
London, 1971.

Loengute pidamine Marylandi üli
koolis pole mulle kohustuseks, kuid
seekord võtsin enda peale reeglipä
rase kursuse pidamist ühes eksami
tega kevadsemestri lõpul. Eelmistel
aastatel olen pidanud vähem formaal
seid seminare, kõik oma enda uuri
miste teemadel ja praegune kursus on
samalaadne — "Planetary Eneounters
as a Factor of Evolution of the Solar
system”. See põhjeneb täielikult mi
nu enda arendatud teoreetilistel töö
del, toetatud vaatluste ja isegi origi
naalsete katsetega, löök-kraatrite
jnööted, -kuii-abinöu kejigdg-.suurusjie,.
arvu ja kiiruste hindamisel. Kuu
kraatrid on üks näide üldisemast

Ceausescu

turu vahel. Armee, riiklik julgeolek
(salateenistus), politsei ja kohus aga
allutati KP keskkomitee sekreta
riaadis (poliitbüroos) Ceausescule.
Seega kuulub Rumeenias nüüd kogu
võim Ceausescule, kes on nii partei
peasekretär kui ka armee, politsei,
salateenistuse ja kohtu poliitiline
juht.

protsessist, mis tekitab näiteks pla
neete.

Minu uurimistöö suurel määral on
ruum-uurimuse ülesannetega seotud
— selle kavandamisel ja tõlgitsemisel
on see üks oluline osa. Ameerika ruu-
muurimise keskus NASA (National
Aeronautics and Space Administra
tion) toetab Marylandi ülikooli minu
seal viibimise võimaldamiseks. Töö-
teemide valikul ja õppetöös on mul
absoluutne vabadus.”

—Palju kordi olete õieti Ameeri
kas olnud?

— Praegune sõit üle ookeani kuju
neb mul 35-ndaks, olen sõitnud alati
laevadega, välja arvatud üks kord,
kus lendasin. Seekord, jällegi koos
naisega sõites, saime tehnoloogilise
ajavaimu arengut tunda selles mõt
tes, et laevu talvekuudel peagu ei
ole ja ainus valik langes Hollandi
laevale ”Statendam”. Londonis selgus,
et sisemise remondi tõttu viibib see
laev Rotterdami sadamas üks nädal
üle kavatsetud lahkumispäeva. Meile
pakuti laevaseltsi külalislahkust: üks
nädal Rotterdamis prii sögi ja kor
teriga laeval. .Võtsime ettepaneku
-vastu tt. see on. hea juhus.kontsent^,
reeruda ka käsil olevaks uurimis
tööks.

Eesti astronoom
”pendelreisijaks ”
USA ja Iiri vahel
LONDON (EPL) ■— läbisõidul USA-sse ]M?tus Londonis praegu Pöhja-

Iirimaal Armaghi observatooriumi juures töötav kuulus eesti astronoom
prof. dr. Ernst õpik, kes juba 15 aastat oma tegevust jagab Iirimaa ja
ÜSA vahel, kus ta igal aastal vile kuu .jooksul on Marylandi Ülikooli
astrofüüsika professoriks. Iseseisvuse ajal oli tal samalaadne vahekord
USA-s Harvar di ülikooliga. Eesti Päevaleht kasutas juhust õpetlasega
vestlemiseks.

Lüürika ning muusika
KULTUL RIÕHTUL
Möödunud reedel, 17. märtsil kor

raldas Eesti Kultuuri Koondis Stock
holmi Eesti Majas hooaja esimese
muusikalis-lüürilise - õhtu, kus vaat
luse alla võeti temaatiliste ja vor
miliste motiivide kordumine kirjan
duses ja muusikas.

Kunstilises loomingus varem teiste
poolt kasutatud motiivide kordumine
uute autorite loomingus, ei ole min
gi spetsiifiline, ainult kirjanduses ja
muusikas esinev nähtus. See esineb
ka muudel vaimse kultuuri loomin-
gualadel. Motiivide kordumine, lae
namine või koguni plagieerimine
(võõraste teoste vöi nende osade ula
tuslik kasutamine allikat nimetama
ta) kirjanduses ja muusikas on ava
likkusele ehk enam tuttav, sellest on
enam räägitud ja kirjutatud. Ka teh
nilise kultuuri aladel kasutatakse va
rem tehtud leiutusi hilisematel aega
del, neid täiendades ja viimistledes
uueaegse tehnikaga. Ka pole see
mingi vaid kaasaega iseloomustav
nähtus. Sajandeid tagasi kasutati an-
tiikajastu kultuurielu motiivilisi kui
ka vormilisi sugemeid, neid ideaaliks
seades, omaaja kultuurielu avaldus
te vormimisel. Ja heliloomingus on
nii mõnigi suurmees kasutanud vä
hemate vendade töödes esinevaid mo
tiive oma meisterteoste loomisel.

Ränd- ja laenraotiivide esinemisest
kirjanduses kõneles Arvo Mägi, kus
juures Kalju Lepik assisteeris teda
sobivate, ettekande teemat illustree
rivate luuletuste ilmeka ette lugemi
sega. Teema laiast ja mitmekesisest
ulatuvusest said nad arusaadavalt
vaadelda ainult ühte kitsast lõiku.
Selleks olid nad valinud Gustav

DDR-sõdurid
hüppasid ära
BONN — Kaks idasaksa sõdurit

koos ühe 19-aastase tütarlapsega
põgenesid läbi traattökete ja mii
niväljade Läänc-Saksamaale.
Lääne-Saksa piiripolitsei märgib,et

põgenemine õnnestus ilma viperusita
suuremalt osalt seetõttu, et DDR-sö-
durid tundsid miinide paigutusi, olid
teadlikud alarmiseadeldistest ja val
vepatrullide liikumisskeemidest.Köik
kolm põgenikku on taotlenud poliiti
list asüüli.

Pagulas-PEN
20-aastane

Gert Helbemäe

LONDON (EPL) — Saksamaal,
Kegensburgis, toimuvad 23.-25.
märtsini Paguias-PonkUibi 20. aasia
juubelipidustused, mille koraida-
jaks Pagulas-Penklubi Saksamaal,
kus on ka etto näidud 1,. Saksa
maa Utamlinnapea jne. vastuvõtud.
Inglismaa Pagulas Penklubi täisko

gu koosolek valis oma esindajaks
Regensburgi pidustustele juhatusest
prof. W. Shayani ja G, Helbemäe,
viimane oli ka Pagulas-Fenklubi asu
taja juhatusllige 1952 a. Londonis.
Regensburgi pidustustest. võtab osa
ka Rahvusvahelise FEN-klubi pea
sekretär JD, Carver Londonist,

Suitsu luuletuse "Koit”, kirjutatud
käesoleva sajandi esimesel kümnen
dil. Selle luuletuse motiivilise koos
tise lähem analüüs avastab väga
kaugeid, läbi sajandite rännanud
kestvaid ja tugevaid tradltsiooniside-
meid minevikuga. Gustav Suitsu
”Koit” kirjeldab keelatud armastuse
nautinute lahkumist hommikutunnil,
nende muret avastamise pärast. Si
tuatsiooni ümber on luuletaja fan
taasia ja assotsiatsioonide abil loo
nud väga intensiivse meelelise at
mosfääri. Luuletust iseloomustab po
eetiline hõng ja subtiilne hardus.
Kirjandusloolasena juhtis Arvo Mägi
kuulajate tähelepanu sellele, et sa-
mamotiivilisi luuletusi eksisteeris ju
ba keskajal Pöhja-Prantsusmaal, kust
need levisid ka Saksamaale. Ka siin
kujutati kahte armastajat, kes olid
veetnud öö koos, keda linnavalvuri
sarvehelid koidu ajal äratas ja kes
lahkusid kurtmisega, et hommik tuli
liiga vara. Ka trubaduuride looming
XI-nda sajandi Löuna-Prantsusmaal
harrastas naise kultust, milles oma
korda tahetakse näha paralleeli Neit-
si-Maria kultusele. Osa uurijaid ta
havad teema esinemist leida juba an
tiiksete autorite juures, samuti ka
araablaste-mauride juures. Hilisemal
ajal on teema kasutajaist rahvusva
heliselt tuntuim ja populaarseim
Shakespeare oma "Romeo ja Julia
ga", kus armastajate lahkumine jääb
igaveseks. Eesti luuletaja Gustav
Suitsu looming annab sugestiivse pil
di armastajate lahkumise agooniast,
nende tuleviku-töotustest, uue erooti
lise ekstaasi ootusi. Sisu on kaasaeg
ne ning löppvinjettina antakse kaa
saja linna realistlik interjöör-linna-
väravate valvurit asendab laterna-
süütaja ja linnavaht-politseinik.

Arvo Mägi ja Kalju Lepiku suju
vas koostöös teostatud ettekandele
järgnes Harri Kiiski esinemine. Ta
vaatles muusikaliste motiivide kor
dumist eesti, peamiselt küll maailma
(eeskätt saksa ia vene) heliloojate
loomingus. Harri Kiiski põhjalikult
ettevalmistatud ja hoolikalt läbitöö
tatud ettekanne oli kindlasti nõud
nud väga palju aega ja tööd. Ta oli
helilindistanud rea sobivaid katkeid
ja demonstreeris (Viljar Nairise kaa
sabil) neid siis sääraselt, et ühe au
tori tööle järgnes teine, vahel kogu
ni kolmas, kes esimese autori muusi
kalise fraasi motiivi olid oma loo
mingus kasutanud. Ettekandes ühes
vöi teises seoses mainitud heliloojad
hõlmasid ajavahemikku alates baro
kiajastuga üle viini-klassikute, ro
mantikute, veristide ja impressionis
tide kuni kaasaja autoriteni välja.
Puhkudel, kui kasutatud motiiv or
kestraalses esituses oli liialt keeru
kas, mängis Harri Kiisk selle meile
täiendavalt ette ka klaveril.

See võis kuulajate enesetunnet küll
meeldival viisil köditada, et ette
kandja lootis meid suutvat erinevaid
autoreid alati teine teisest eraldada
ja ütelda, millisest oopusest esitatud
katke oli võetud. Et seda suuta teha,
nõuab suurt kodusolemist muusikali
teratuuriga ja autorite stiili omapä
rasustega. Otse Sten Bromanliku mõ
nu ja huumorimeelega püüdis Harri
Kiisk meid juhtida õigele teeotsale.
Kokkuvõttes oli see õpetlik ja hu
vitav ajusport, kuigi meie oma suut-
mistega seekord just erilist kütust ei
pälvinud. Mõtlesin endamisi, et või
bolla oli Harri Kiiski tanuvääriv et
tekanne seekord ajast etteruttamine.
Võibolla oleksime vajanud paar-kolm
ettevalmistavat ettekannet muusika
sisust üldiselt, väljendusvahenditest,
maitsevooludest. Muusika nautimine
ei koosne ainult kuulamisest, selle
väärtuste hindamiseks vajame oskust
muusikat mõista. Siis oleksime ehk
Määrinud oma eksami Harri Kiiski
juures edukamalt.

Kuulajaid kahjuks mitte just ar
vukalt. Osavõtjate vähesuse võis põh
justada erakordselt rohke ürituste
reklaam sellele uuelaadsele üritusele.
Kvalfitseeritud kavaga ettekanded
vajavad ustavat kuulajate kogudust,
selle koondamine nõuab, -.aega . -.ja.
hoolt.

Ed, Reining
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Eesti Naisklubi Rootsis
pühitses 45-a. juubelit

Eesti Naisklubi Rootsis, mille tegevus on koondunud Stockholmi, pühitses oma 45aasta juubelit rohkear
vuliste liikmete ja külaliste osavõtul Wallingatahl uues Eesti Majas. Kauaaegne esinaine pr Hilda Poom ter
vitas kokkutulnuid ning andis ülevaate klubi tegevusest kodumaal ja paguluses ning selle rahvusvahelistest
kontaktidest. Kirjanikud Keete Einver ja Helmi Mäelo esinesid sõnalises osas. millele järgnes muusikaline
eeskava, kas solistideks olid painist Helga Andrese, sopran Thercse Kei ja viiulikunstnik Sanda Umblia. Kü
laliste nimel tervitasid sõnavõttudega, peapiiskop Konrad Veeni, pr. Blandine Paaver, minister Heinrich
laretei ja pr. Veera Poska-Grünthal.

klubi Rootsis selle Föderatsiooni M-i-

Paremalc: 1-A ■maalitakse vesivär
videga 2-A teatud veesõidukis 2-G
Rodeesia valitsusjuhi eesnimi 3-A
spetsiaalsanim 3-H lüh. kirjaümbri
kul 4-A Sokratese naine (rootsik,
kirjutusviis) 5-A tehakse nohu puhul
5-G privaat 6-A on see, kes on abie
lus 7-A kolm (saksa k.) 7-F maa
(saksa k.) 8-A Ameerika filmistuu
dio 9-D samuti (Ld.k.) 9-H Stewart
Granger 10-A vanadekodu, vaeste
maja 10-E teatud liiki veis 11-A
elektrotarvete firma 11-F seda män
givad kaks 12-A jääb lesk 13-A pu
tukate hingamisava 13-G looma ni
na (rootsi k.) 14 sidesõna 14-C paga-
titoode 14-F AS (saksa k.) 14-H mi
na 15-A teenistusest vabanenud sõ
javäelane on ... 13-E USA president
10 A Hiljuti surnud Egiptuse riigi
juht 16-G poeg Araabia maades 17-A
eralduvad, tulevad lahti 17-H kak-
sikvokaal 18-A liha liik 1S-D kuulus
suppelrand USA’s Floridal 19-A tea
tud lihasort (ingl. k.) 19-F vee-ela-
nik.

■ Mehhiko politseivõimud vallan
dasid oma liikluspolitsei juhi Gil-
dardo Torresä. Vallandamise põh
juseks osutus asjaolu et Gildardo
Torres tegi pidevaid, haaranguid
suurel Pan Ameerika kiirteel, tida-
des kinni turistide autosid. Ta nõu
dis 200 dollarist läbi pääsu maksu. Üks
turistide grupp Ameerikast ja Ka
nadast aga keeldus maksmast ja an
dis asjale seadusliku käigu.

Alla: A-l Mineva-aastane Nobeli
laureaat kirjanduses, eesning pere
konna nimi, lõpeb 1-1 alla B-l hü
pata C-l alkohoolne jook D-l tehti
lahti E-l välke puust sööginöu F-l
eestlane (rootsi k.) G-l asundus Sak
samaal Usedomi saarel H-l teatud
liiki varajane juurvili 1-3 (vaata A-l
alla) 1-3 on näiteks kellaaja andmi
ne F-4 lennukisõit pimedas või udus
C-5 teie (saksa k.j E-5 villa kraasi-
ma D-6 kohe pärast II Maailmasõda
ilmunud Eesti luuletuskogu Saksa
maal G-6 variant, teisend B-7 raa
dium C-8 külma ja kuuma vahe
pealne B-9 tsentrumis G-10 provints
Hiinas H-10 aurumasinast ja katlast
koosnev jöuseade C-Il ajas rehaga
lehti kokku F-12 planeet E-13 see,
mis on möödunud B-14 mägi Piiblist
1-14 naise nimi F-15 Riik Ees-Aasias
D-16 segadus, korratus C-37 saksa
keelne artikkel G-17 pikkusmööt G~
19 esimene täht tähestikus.

Lahendus 13:
Paremale: A-l aade A-S kilu A-9
AS B-l A B-2 visa B-6 risla C-l

simplon C-8 luu D-l tina D-5 aktiva
E-l AS E-3 aas E-G es E-8 DKV F-l
aias F-5 Tetuan G-l lat G-4 aasima
Ji-t ge 11-3 tuim 116 ui H-8 ad M
ugri 1-5 alp 1-8 pea J-l Saaremaa
.1-9 rd.

Alla: 1-A aasta algus 2-A aviisi
4-A espaada 5-A kalastama 6-A iro-
kees 7-A lint 8-A US 9-A ai 10-A
sau 3-B im 8-C liduma 9-C uv 3-D
naat 10-D av 7-E stiipa 9-E kaader
10-F nemad 2-G aega 3-H ara 4-H
air 6-H Ulm 8-1 pa.

Naisklubi juhatuseliikmed, eesotsas
pr-d Kulla Velliste ja Irma Varri-
kuga olid ehtinud peolauad lillede ja
küünaldega ning hoolitsenud kok-
teei-suupistete eest. Oma lauakõnes
õhtusöögi ajal ütles esiesinaine Hilda
Poom, et viimati pühitses Eesti
Naisklubi juubelit 10. aasta eest.
Elujõuline organisatsioon asutati aga
Vabas Eestis Tallinnas, kus küm
mekond energilist naist — eesotsas
Ada Vestelt ja Linda Eenpaluga —
tulid otsusele, et tuleb koondada ees
ti naisi ja iuua organisatsioon, mis
aitaks kindlustada naiste öiguslist ja
ainelist seisundit meie noores va
bariigis ja hoolitseks nende ”vaim-
lise ning kehalise arenemise eest.”
Nii sai see tookord kirja pandud
Klubi põhikirja esimeses paragrahvis.

”Nendest 45. aastast sai Klubi te
gutseda ainult 18 a. vabas Eestis ja
nüüd juba 27 a. siin Rootsis. Eesti
Naisklubi Rootsis on otsene jätk
Tallinnas asutatud klubile. Kui meie
1944 sügisel põgenike seas Stock
holmis ringi hakkasime vaatama, sel
gus, et paljud klubi liikmed ja poo
led juhatuse liikmeist endid siia olid
saanud päästa,” jätkas kõneleja.

Juba 23. veebruaril 1945 toimus
organiseerimise koosolek Rootsi
Kristlike Noorte Naiste ruumikas
maj:» Brunnsgatanil. Valiti uus
juhatus ja võeti vastu põhikiri
muudetud kujul. Klubi poolt kor
raldatud kokkutulekud olid nagu
platvormiks, kus paljud piirast ko
dumaalt lahkumist esimesi korda
jälle kokku said.
Erme kui klubi ruumide küsimus

lKher.es* tuli ]!<>'):{(n(ia mitmele root
si nai.srjrgfuiisatsioonide poole. Siin oli
suureks abiks kadunud liige Virve
Kaflas-Päss. kes tõhusalt aitas kon
takte luua. Hiljem üüriti ruume Ees
ti Komitee Naiseektsioonilt, Pikki
aastaid käidi koos nüüd juba lam
mutatud Eesti Majas Regeringsgata-
nil, kus võeti vastu ka ameerika kü-
lalisi.

"Kui võrrelda Klubi tegevust pa
guluses selle algaastatega kodumaal,
siis oli loomulikult tegevus Eesti pin
nal palju laialdasem,” rõhutas refe
rent. "Liikmeid oli seal neli korda
rohkem. 1938 oli nende koguarv juba
300 nir.g tuli kitsendada sisseastu
mise võimalusi. Töö oli jaotatud osa
kondadesse: olid kirjanduse, muusi
ka, kunsti ja majanduse osakonnad
ning peotoimkond. Peale koosviibi
miste saali Tallinna Kunstihoones
oli klubil seal veel üüritud oma
tuba raamatukoguga. Seal asus ka lu-
gemislaud ajakirjadega. Raamatud
olid võõrkeelsed, eesti teostest leidus
ainult "Eesti Entsüklopeedia". Ja se
da põhimõttel, et klubi liikmed pea
vad toetama eesti kirjandust ise ostes
eesti raamatuid.

Klubi laialdaste eesmärkide teos
tamiseks anti raha noortele edasi
õppimiseks ja välismaareisideks,
õppimiseks ja välismaareisideks,
määrati auhindu kirjanduslikeks
võistlustöödeks ja stipendiumeid,
saadeti emasid ja lapsi suvekodu
desse, korraldati kunsti ja tarhe-
ku-nsi näitusi, kirjastati album
auliikmete Biiina Härma, Anna
Haava ja Aino Tamme 75. a. sün
nipäeva puhul. Oli oma suur lau
lukoor ja isegi näitering.
Esinaine tuletas erilise hardumu

sega meelde Klubi tublit esinaist ka
dunud Linda Eenpalut ja Rootsis
Manalasse varisend energilist majae-
ma Edith Kaarikut. Enamlaste oku
patsioon lõpetas järsult Klubi eduka
tegevuse. Võeti iile käik varad, ka
dus mööbel, suured höbeliihtrid. ser
viisid ja muu. Väärtuslik raamatu
kogu pilluti lihtsalt laiali. Sakslaste
ajal koonduti jällegi uutaks ülesan
neteks sõjaoludes.

"Muuhulgas tegime algust haigla
korraldamiseks eesti sõduritele, kes
võitlesid ülarindel,. Laos oli juba ka

voodilinu ning raha saamiseks kor
raldas Klubi suure kontserdi ”Esto
nia” kontsersaaiis, mis müüdi viimse
kohani välja. Pidi tulema isegi kor-
duskontsert, ent 8. märtsi suur pom
mirünnak pealinnale tegi lõpu kogu
ennastsalgavale tegevusele.

Rootsi pinnal jätkas Eesti Nais
klubi oma abistamistegevust. Töö
tati koos "Eesti Abiga” eriti Saksa
maa eestlaste abistamisel ja siin
olid kibedasti ametis kadunud Klu
bi liige Julie Steinman ja Ida Pars-
IH211. Viimane võtab ikka vee!,
kõrgest east hoolimata, klubi kok^"
kutulekutest osa. Nagu Eestiski
hakkas Klubi taas jagama stipen
diume ja toetama noorte õppimist.
Toetati ka Invaliidifondi ja
Rahvusfondi Eesti Teadusliku Ins
tituudi ja praeguse Eesti Teadusli
ku Seltsi mitmeid aktsioone raha
lise abiga.
”Klubi tööks oma liikmete kasuks

tuleb lugeda igakuiseid koosviibimi
si mitmekülgse eeskavaga. Viimase
H). aasta jooksul on ligi 90 klubiöh-
tut aset leidnud, neist 73 referaatöh-
tut kirjanduse, kun.*<ü, teatri, reiside,
poliitika, hariduse, tervishoiu ja pal
jude muude teemade üle. On tähis
tatud juubeli-sünnipäevi, korralda
tud väljastpoolt tulnud külaliste vas
tuvõtte. Siin vöiks mainida Marie
UnderL — Eesti Naisklubi auliikme
— 80. sünnipäeva aktuse korralda
mist, graafik Agaaie Veeberi tööde
näitusi kadunud kunstiteadlaste Ma
dis Üürikese algatusel, Liina Reima-
ni, Ella Ilbafcu, Mall Jikma ja Alma
Martini õhtuid.”

Lõpuks jutustas Hilda Poom oma
asjalikult koostatud ülevaates ka
Ameerikas asuvast Intemationaalsesfc,
Naisklubide Föderatsioonist (General
Federatsion of Women’s Clubs), mil
lel on kogu maailmas kokku 11 mil
jonit liiget. Alates 1954 on Eesti Naie-

ge ning üheksa aastat tagasi korral
dati tujuküllane vastuvõtt 154 amee
rika daamile vanas Eesti Majas, kes
toi suvel viibisid oma järjekordse!
Euroopa reisil. Ameerikas on Eesti
naisorganisatsioonid koondunud Eeati
Naisklubide Liidu ümber, mille ju
hatuses töötavad tõelised tulihinged
Jutta Kurman ja Mall Jürma. Kon
takt rootsi sösarkiubiga on elav.

Äsjane juubilar Therese Rei, kelle
vitaalsust koosolijad ära ei jõudnud
imestada, laulis neli laulu, millest
enim pääsesid mõjule ”Kui ma oMn
väiksekene" ning Max Regeri ”H*äi-
liiaul”. Klaveril saatis Helga Andreae,
keda seekord oli ka võimalus nauti
da solistina Franz Liszti nii vähetun
tud ”Liebestraum’is” e-dur. Muusi-
kapedagoog ja viiulikunstnik Sanda
Umblia tuli koosviibimisele otse oma
õpilaste juurest ja mängis hingesta
tult Erkki Melatini ”Eleegia" ning
Jean Sibeliuse ”Romansi”, Kontser
tosa pälvis palju kiitust.

Järgnes mitmeid õnnitlusi tervitus
te ja lillede näol. Peapiiskop K.
Veem üties, et ”inimese tublidusest
pole mitte alati küllalt kui sellele
ei kingita õnnistust. ”Seda on aga
"juubilari” tegevusel küllalt olnud
läbi aastate. Eesti Akadeemiliste
Naiste Ühingu poolt tõi kimbu kol
laseid roose pr. Blandine Paaver tä
nuks ”pideva heanaaberliku läbisaa
mise eest.

Minister H. Laretei kõneles tun
nustavalt E. Naisklubi tööst eestluse
säilitamisel ja pr. Poska-Grünthal
vestles huuinoriknlt tragidest naistest
ning tegi tõhusat propagandal ülielu
tähtsale eesti naise sümbolile liiiri
aegade — Haapsalu rätikule ■ mil
le mustrite kogu ilmumine raamatu
na USAs saab teoks vaid paljude
tellimiste täitmisel.

KARIN SAARŠEN

• Tallinnas suri 17. veebruaril dipl.
ins, Vladimir Sillak, end. Haapsalu
linnainsener.

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■•■■■HM

■ Mus teie lapsed
| ja lapselapsetl laevad

! EESTI i!PÄEVA- i
! LEHTE? š

- 5Jj Selle kaudu seotakse nad eestlusega ja Eesti problee- g
■ midega. Paljud vanemad peavad oluliseks tellida leh- ■
* te ka oma lastele kingitusena, et nad harjuksid eesti 8

■ oma lehte lugema. ■

i SOOVITAGE KESTI Š
j PÄEVALEHTE NENDELE, !\ KES VEEL EI OLE !
I TELLIJAD
■

| EPL saadab meeleldi
[ proovinumbreid.
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KUNSTINÄITUSED:
Leida Rives ja Ilon Wikland
Leida Rivese näitus galeriis Pärg

oeh Form hõlmab kolme eri kunsti-
haru: kunstvaibad (r. konstvävna-
der), maalingud ja graafika (seri-
graafilised lehed). Kõigis kolmes või
me jälgida kunstniku koloristlikke
võimeid. Kogesime ta maalilist tund
likkust SveagaHeri näitusel 19-83, siis
olid ta ”pallid” pastelsed ja önnad,
jnis hõljusid üle kogu maalipinna.
Tiüüdsel näitusel on aga ta värvid
muutunud tugevamaks, küpsemaks ja
ühtlasi kas soojemaks või kohati ka
kuivemaks ja teravamaks.

Täh-elepandavamaiks eksponaati
deks on suuremõõtmelised vaibad,
mis oma monumentaalsuses peaksid
sobima ruumikaisse es i n d ush a 11 i d esse
ja -saalidesse. Vaibad kõnelevad en
nekõike oma nüansseeritud värvikä-
gitusega ja sellelt seisukohalt võib
•voodeida neid nagu maale. Livscent-
rum on pruun-punastes maalähedas
tee värvides, ”liikumine” toimub ühe
trentnimi ümber, kogumõju on soe
ja rahulik. Sellevastu on aga Speg
lingar hoopis teissuguse värvimöju-
ga: siin on beledakölalised värvid,

n;ine põhitoon mitmenda nsilistes
formatsioonides, ”figuurid” aga pu
nastest lahkudest. Nii ”pildi” üla- kui
alaosa on samasugune (peegeldus),
mis kaugmöjus aga annab punase-
toc-nilise ”risti” sinisel fooni. Hele
ja särav.

Samas laadis on ka Rivese maalid
üles ehitatud. Nad on eeskätt pinna-
möjulised ja oma dekoratiivsuses
ning napis probleemikas võiksid nad
rohida ka eelpool kirjeldatud vaipa
de kunstiliseks kavandiks. Maaliliselt
huvitavamana tundub Skogsprome
nad omr lopsakates rohelistes rütmi
des, ka Vinterkäns-la ja huvitava
kompositsiooniga Figurer i landskap,
Teravama ja kuivema kolorUdigt
maalingute puhul nagu näit. Lins-
gihtter, Spektrum jt. jääb maaliline
■elamus raskemini saavutatavaks.

Hä:<1 värvigraaflkaIisi tu 1 em usi on
Leida Rives saavutanud oma seri-
graaf-ilistes lehtedes. (Graafiline me
netlus, kus pilt töötatakse välja raa
mile pingutatud riidel, millest läbi
värv pressitakse paberile.) Vårstäm
ning on hea näide L. Rivese maali
lisest tundlikkusest. Kui loetleda
värve, milliseid siin esineb (lilla,
oraanzh, roheline, kollane, punane),
vöiks arvata, et tulemus on kirev ja
rahutu. Ent kunstnik on osanud
need sulatada harmooniliseks maali
liseks tervikuks. Meeldivaid lehti on
veel Skogsrum, Urladdning jt. See
vastu on kunstiline mõju nõrgem
"kaugemate” teemade puhul (Spår
ljus, Microvärld), kus sümmeetriline
ülesehitus muudab pildi liiga ”asja
likuks”.

Leida Rives esitab maale ja Icunstivaipu.

Ilon Püäbo-Wikland on Ast
rid TAndgreni populaarse 33 Pi-
■pi Pikksuka33 populaarne il-
luslraaior.

Leida Rives ei lase koloriddipindu
üksteisesse sulada, vaid asetab eri
värvilised ja -toonilised detailfor-
matsioonid (millest maalid koosne
vad) üksteise kõrvale, teatud puh
kudel eraldades- neid valgega. For
matsioonid ei ole kunagi geomeetri
lised, teravad, ega ka korrapäraselt
ümmargused, vaid nad on mitmeku-
julised ja ebakorrapärased nagu vor
mid JoodusesJd. üldmõju on maali
line, toonidel on oma rütm ja ”me
loodia”. Niisugust maalilist tundlik
kust näeb sel moel üles ehitatud abs
traktsioonides harva, kuna siin ei ole
mingit värvi kokkusulamist, vaid
pinnad on üksteisest lahus hoitud.

Leida- Rives esineb koos oma abi
kaasaga, kunstnik Eric Elfwénig, kes
sitab skulptuuri ja klaasimaalin-

guld.
Näitus tohiks huvitada kõiki kuns

tisõpra, eriliselt aga neid, kes tegele
vad kunstipäraste tekstiilidega.

Näitus lõpeb 28. märtsil.

RAAMATUILUD STRA ATORID
Praegu toimub Nationalmuseumis

ulatuslik näitus rootsi raamatuil
lustratsioonist. Rõõmustaval kombel
ulatuvad sinnagi eesti kunsti harud.
Tuntud rootsi kunstnike, näit. G.
Brusewitzi, Poul Ströyeri, AM. Dahl-
quist-Ljungbergi, S. Cla-esson-i jt kõr
val on esindatud seal ka Ilon Wik
land, sünd. Päabo (meie tuntud
kunstniku Vida Juss tütar), kes on
võitnud täie tunnustuse Astrid Lind
gren! jt. lasteraamatute illustreerija-

_Näitus on sisuliselt jagatud kolme
rühma: literatuursed, poliitilised ja
informatiivsed pildid. Wikland aru
saadavalt kuulub esimesse gruppi. Ta
ütleb oma kunstilise taotluse kohta
raamatuil] ustreerijana, et ta peab
oma esmaseks ülesandeks näitlikuks
teha autori sõnu ja ideid nii lähe
daselt kui võimalik. Kui laste fan
taasia hakkab liikuma piltide ümber,
neid ise fantaasias edasi arendades,
siis on ta kunstiline eesmark saavu
tatud.

Kui vaadata väljapandud illustrat
sioonide suurendusi, siis on selge, et
sedalaadi esitusviis on ülimal määral
lastele vastuvõetav. Joonis on aru
saadav ja lihtne. Idüllid punaste ma
jadega õrnas roheluses, kus õitsevad
õunapuud ja kastanid. Idülli täienda
vad lillepeenrad ja aiapingid, Lin-
nudki taevas ei puudu. Vaiksel täna
val sõidavad lapsed rattaga, mängu
seltsiline koer vaatab pealt. Või siis
tüdruk kiigel õitsvate õunapuude all
kaitstud ja varjatud ainaurgas. Lan
geb öiehelbeid. Laula ja pingil män
gu- ”rekvisiite”. (Visst kan Lotta
cykla av A. Lindgren, penneteck-
teckning, akvaralie).

Ilon Wiklandi joonis on üksikas
jalik ja detailne. Iga öis on joonis
tatud omaette, konkreetne ja aru
saadav. Taamal kased oma äratunta
vas õrnas võrestikus. Rahuli krobe
line domineerib, iga värv on ”loomu
lik”, iga detail "ehtne”. Wiklandi loo
du semaallm in-e meenutab üsna tuge
vasti Oskar Bergmani akvsrellilaadi,
kus ükski ülane ega kaseleht pole
liiaks väike, et seda mitte detailselt
maalida. (Muide praegu mäiestusväi-
ius Kunstiakadeemias. )

Meeleldi oleks tahtunud naha il
lustratsioone nende loomulikus s:äes
tuses (koos tekstiga) kuid suurendus
te näol saab aga kunstniku laadist
seda selgema pildi.

Kahtlemata on meiegi lapsed luge
nud A, Lindgreni, S. Unnerstadi jt.
raamatuid ning nautinud Ilon Wik
landi illustratsioonis mõtlemata sel
lele, et nende maalija on oma rah
vusest. Igatages peaks see ikkagi
meie iseteadvust tõstma, kui leidub
ka teisi, kes meie kunstnikke kõr
gelt hindavad.

EEVI END

Pärnu jöe kaldad
olid asustatud
11 tuhat a. tagasi
Arheoloogiste kaevamiste tulemusena Pärnu jöe paremal kaldal, Sindi

raudteesilla lähedal on konstateeritud, et seal oli asula juba vanemal
kiviajal, seega umbes üksteist tuhat aastat tagasi. Keskmisest kivi
ajast on teada asulakobti Navesti jöe vasakpoolsel kaldal Jäleveres,
kust saaud leiud on kuni 8000 aastat vanad.
Eestis väljaantud raamatus "Mat

kad Pärnu jöigkonnas" kõneldakse
tänapäeva Pärnumaast üldiselt, kus
juures mainitakse ka Pärnu-Viljandi
süstateed. Meenutatakse, et esimese
süstamatka sellel marsruudil soori
tasid 1928 suvel kunstnik Ants Mu-
rakin ja ajakirjanik Arnold Sepp
Esimene neist esines alles hiljuti
Stockholmi Eesti Majas suuit tähele
panu äratanud kunstinäitusega, ku
na Sepa praeguseks elukohaks on
Florida, USA.

Kõpu metsade piiril paiknevas
Tolivri asulas on tellistehas, mille
aastakapatsiteet on kuus miljonit tel
list. Samuti asub Tohvris puidutöös
tus. Kohas, kus Kõpu jõgi ühineb
äsjasü venda tud Raudna jõega, on
üksikud endised talud, kuhu on loo
dud majutuspaigad metsatöölistele.

Kõpu jöe alamjooksul võivad mat
kajad kohata metsateedel kitsi, Tuh
kja ja Upsi kandis isegi musti toone
kurgi. Põtru näeb kõige sagedamini
Lemmjöe suudme kohal, sest sealne
vösastik on neile heaks karjamaaks.

Tihti tulévad põdrad elamute lä
hedale ja jälgivad Suutmatult pere
rahva toimingud õuel. Sõjajärgsetel
kui metsades oli palju hunte, ma
gas pödrakari talvel ”Valguse"
kolhoosi Upsi mullikatelauda naab
ruses, kuhu hundid ei julgenud
tulla.
Pääsma laanes võib kohata isegi

karusid, kes kuumadel suvepäevadel
käivad Halliste jõe varjulisemates
käärudes suplemas. Riisa küla ja
Aesoo vahel on Tallina spordiühingu
Kalev puhkekodu. Kõpus on olemas
veel tänapäevalgi isikuid, kes oska
vad puutüvest önestada lootsikuid.
Tuntum neist on 8-aastane Aleksan
der Olev.

Püstaojal asub Eesti Loomakas
vatuse ja Veterinaaria teadusliku uu
rimise instituudi Vändra veisekasva
tus katsejaam. Seal tehakse teadus
likku uurimistööd tõuaretuse, noor
karja kasvatamise, söötade tootmise
ja söötmise alal.

Vana Suure-Jaani ja vändra ümbr-
ruskonda ühendav metsatee kannab
nimetust ”Sakala tee”. Selle tee koh
ta, kus liikus CR Jakobson, kirju-

Kreml maalib filmi
abil musta pilti
Nixoni-Ameerikast

MOSKVA — N. Liidu televisioonis demonstreeriti tund aega kestvat
propagandafilmi ”Ameerika — Sii-gis ”71”, milles kujutatakse ameerika
elu mustades värvides ja halvustatakse Ühendriike. Film on vändatud

nõukogude kaamerameeste pooli ning selle demonstreerimisega taheiak
se luua N. Liidu elanikkonna Ii oigas vastaval meeleolu enne president N
ixoni külaskäiku, mis praeguste kavatsuste kohaselt toimub eelolevas
mais.

Filmis tõstetakse eriti esile majan-
janduslikud probleemid, sotsiaalne
ebaõiglus ja poliitiline ekstremism.
Filmis ei olnud ühtegi stseeni, mis
oleks valgustanud Ühendriikide ela
nikkonda tööprotsessis vöi vaba aja
veetmisel.

Filmi kommentaatori sõnade ko
llaselt tutvustatakse filmi kaudu
nõukogude elanikke Washingtoni
ga, New Yorgi Uinuvatega, Apa-
latshi mägestiku kaeaiiduslinnadc-
ga ja Alabama fashisilikii kuber
neri Wallaceü riigiga.
Samuti reklaamiti senati koridori

jõuallikaid töötute hulki; Wall Stree-
ti ärimeeste kontoreid ja sõjavastast
liikumist.

Huvitaval kombel ei esitatud fil
mis ühtegi stseeni Ühendriikide ma
janduselust ja suurest ehitustegevu

sest, tööstustest ja ülesehitustööst,
kuigi N. Liidus on ühendriikide või
mas tehnika ja efektiivsed produkt-
sioonimeetodid üldiselt tuntud ning
võimumehed on sageli avalikult
seadnud neid vene töölistele eesku
juks.

Kaameramehed peatusid New
Yorgi Viiendal avenüül, mida kir

jeldati kapitalistide pesitsemispai-
gana ning raha, võimu ja luksuse
tsentrumina.
Filmis näidati maja, kus elab Jac

queline Onassis, kes kommentaatori
sõnade kohaselt on ”miljonäri tütar,
miljonäri kasutütar, mitmekordse
miljonäri lesk ja miljardäri abikaa
sa”. ühendriikide poliitilisi elu val
gustati ühendriikide sotsialistide
PARTEI JA Ku Klux Klani3juhtivate
isikute intervjueerimisega. Lõpuks

tatakse teatmikus, et Viljandi mat-
kaklutoi on selle tähistanud värvilis
te vöetidega puutüvedel ja kohta
del, kus orienteerumine raskem, on
asetatud teeviidad.

Jakobsoni teelt pääseb Törvaaegu
näidis- ja eliitmetsa, kus sirguvad
38 meetri kõrgused kuused, nän
nid, kased ja haavad. Näidismetsas
on säilinud filmi ”Põrgupõhja uus
vanapagana” kulissid.
Törvaaugust viib tee läbi metsa

Villeverre Rõugu dendroparki, mil
le rajas loodusesõber Jaan Rõuk.
Nüüd täiendab ja kujundab parki
tema poeg August Rõuk. Pargi suu
rus on kaheksa hektarit ja seal kas
vab 340 eri liiki puid-pöösaid. Ainu
laadne on aga kivide kollektsioon.

Pargis on ligi kolm tuhat harulda
se kujuga kivi, looduse enda poolt
meisterdatud skulptuurid. Nende hul
gas on kive, mis meenutavad seeni,
linde, kaabuga talutaati jne. Kive on
sinna kogutud kogu Eesti alalt, neid
on grupeeritud ja paigutatud koos
kõlla ümbritsevate puude ja põõs
astega. Kujur Rondo on loonud
suurtele kividele reljeefid nimetus
tega Kalevipoeg, Naisvöimleja ja In
dia sportlane.

Pöhjaka külas jääb tee lähedale
Tammsaare isa, Vargamäe Andrese
lapsepõlvekodu Kolgioja, kus veel
praegugi elavad kirjaniku kauged
sugulased. Ojakülas, Jüriöue lähe
dal on väike künkake, mis tähis
tab selle talu saunamehe kunagist
eluaset — Tammsaare ema, Var
gamäe Krööda lapsepõlvekodu.
Mart Saare kodus Hüpassaarel on

helilooja majamuuseum, kus turistid
■»öivad tutvuda tema töötoaga ning
väljapanekutega tema loomingust.
Maalikunstnik Johann Köleri kodus
Lubjassaares elab Köleri venna And
rese pojapoeg Jüri Köler.

Teatmikus märgitakse muuseas ka
seda, et Viljancli-Kilinginömme teelt
viib külatee Kliinile, Minni Nurme
ja Salme Ekbaumi kodukohta Laane
kuru laane käärus. Kirjanike kodu
koha naabruses asuvad Kõpu mets
konna Songa vahtkonna talmeaiad.

Kõpu keskuseks on väike alevik
kiriku juures, kuhu kohalik kolhoos
on püstitanud viimasel ajal ka suu
remaid elamuid. Kõpu endises val
lamajas, Oskar Looritsa lapsepõlve
kodus on kohalik külanõukogu.

Nigula looduskaitsealal, Nigula
järve läänekaldal on looduskait
seala informatsioonipaviijon, kus
on võimalik tutvuda Nigula raba-
taimede herbaariumi, rabalindude
topiste ja muude raba vaatamis
väärsustega. Nigula raba naabruses
siirdesohu on rajatud kuue hektari
suurune jöhvikakultuur. (UU/JA).

eesti

näidati ühe tööta veoautojuhi keh
va kodu ja tema kahe-aastast poega,
kes oli venelaste küsimustele vasta
tes tähendanud et ta suurimaks soo
viks on kõht täis süüa.
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Soomusrong loodi 2 päevaga
Parts-Pitka organiseerimas

Nii nägid välja esimesed soomusrongid.

Vabasse maailma on jõudnud Soomusrongide Diviisi Vabadussöjaaegse ülema kolonel Karl Partsi mä
lestuste kolm köidet, mis kannavad pealkirja ”Kas võit vöi surm. Kolonel Karl Partsi mälestusi vüitluspäe-
vilt isamaa eest.” Võimalik, et see on ainus komplekt sellest teosest, mis väljaspool kodumaad leidub. Eesti
soomusvägede legendaarse juhi mälestused on kirjutatud kümmekond aastat pärast Vabadussõja lõppu ja
ilmunud Tallinnas ”Uudislehe” kirjastusel. Vabadussõja algpäevist 1918, kui saksa okupatsiooniväed oli Ees
tist lahkumas ja Vene punaväed tungisid idast Eesti pinnale, jutustab K. Parts oma mälestustes alljärgnevalt.

P1TKA ASTUB SISSE
ühel päeval istusin Brookusmäel

nr. 8. formeeritava 1. polgu (rüge
mendi) staabis. Registreerisin ilmu
nud vabatahtlikke. Neid on vähe. Mit
me tunni jooksul kirjutan sisse vaid
kümmekond meest. Sõjariistaks saab
iga vabatahtlik esialgu ainult palja
jaapani püssitäägi.

Neid on seljataga nurgas hunnikus
mõnisada tükki. Teisi sõjariistu ei
ole.

Selle üksluise, pessimismi tekita
va tegevuse juures ilmub mu juure
laevakapten Pitka, tähendades: ”Kas
poleks võimalik kõnelda mõni sõna.”

Vastan jaatavalt. Tundsin Pitkat
1917. a. sügisest, mil ta oma poja
Andrease komandeeris Haapsallu 1.
Eesti rügementi, et aitaks mehi koos
hoida. See oli siis väga tarvilik, sest
sellele väeosale olid asetatud kõik
meie lootused.

Mäletan ka, kuis tol ajal Pitka
ise tormiliselt ilmus Haapsallu ja
nõudis, et ta käsutusse antaks salk
kond tublisid mehi, kellega vöiks
Tallinna minna ja kommunist An-
velti kukutada, et võimu seadusli
ku Eesti valitsuse kätte üle anda.
Mul ei olnud teadmata, et Saksa

okupatsiooni ajal Pitka Tallinnas or
ganiseeris intensiivselt omakaitset ja
töölas põranda alli Seetõttu oli mul
Pitka vastu täielik lugupidamine ja
austus.

Meie kõnelusel lausus Pitka:
”Olen kaitseliidu ülem. Mul on

paar lipnikku, Tilman ja Böstrov,
keda võime usaldada ja nad raken
dada mõnesuguste ülesannete täitmi
sele. Nemad korraldavad sakslaste
poolt mahajäetud kraami kogumist,
mida ehk saaks veel kasutada. Nad
teatasid, et Koplis olevat mingisugu
sed iseäralikud vagunid.

Vaadake, härra kapten Parts, teie
olete sõjaväelane, kui söidaksime
Koplisse ja vaataksime järele, mis
vöiks nende asjadega teha.”

Olin nõus kapten Pitka kavatsuse
ga. Kutsusin teisest toast kapten Irve
ja jätsin ta vabatahtlike registreeri
mist jätkama. ”Sõidan Koplisse, vaa
tan, ehk leiame midagi”.

Ta avaldas selle kohta headmeelt.
Sõitsime härra Pitkaga voorime

hel Koplisse. Seal leidsime mingid
kaubavaguni välimusega vagunid,
miilel külgedel mingisugused augud
ja pihul. Astusime .sisse, ct vagu
nite seisukorda uurida. Lähemal
vaatlusel selgus, et neil vagunitel
on teatud kõrguseni topelt seinad
ja seinte vahel liiv. Samas oli veel
paar kaubavagunit madalaks lõiga

tud otstega, kus peal olid vene
3-tollised välisuurtükid.
Mõned juuresviibijad tähendasid,

et niisugused vagunid on sakslastel
olnud lihtsalt suurtükkide veoks
ühest kohast teise. Eitasin seda ar
vamist, kuna olin küllalt näinud, kui
das veeti suurtükke. Selleks kasuta
ti harilikke liivavedamise platvorme.
Mul oli selge, et need suurtükid on
seatud laskeseisukorda. Tähendasin
körvalvaatajaile, et selleks otstarbeks
nad peavad olema põrandale kinni
tatud pottidega ning andma keerata
mõnikümmend kraadi.

”Ei vöi olla,” öeldi. ”Niisugune
ehitus ei kannataks välja pauku.
Oleks järel ainult sodi.”

EESTI SOOMUSVÄGI
SÜNNIB

Minuga ühel arvamisel oli ka Pit
ka. Veendudes, et säärastet riistapuu
dest veel asja vöiks saada, pöördus
Pitka minu poole sooviga: ”Kuulge,
härra Parts, kui teie võtaksite selle
asja korraldamise oma peale. Mida
siis oleks teile veel tarvis?”

Vastasin: ”Olge hea, kui tagasi sõi
date, minge peajaamast läbi ja
saatke mulle vedur. Ja mujalt, mis
kätte saate: kuulipildujaid, käsigra
naate, padruneid ja endastmõisteta
valt ka mehi. Ehk on juba 1. polgu
staapi kogunenud vabatahtlikke.
Kuid saatke ka toidumoona ja kõike
säärast kremplit, mida kätte saab ja
mis arvate tarvilikuks sõjas.”

Lisasin veel, et tarvis oleks ka
paar suurtükiväe ohvitseri, samuti
teisi ohvitsere.

Pitka sõitis minema. Jätkasin uuri-
miskäiku vagunite keskel, otsides
oma ülesandele kõlbulikke eksempla
re. Peagi oli päral ka vedur, kus pea
le vedurijuhi veel üks haakija.

Vääri oleks lenda nende eesti
meeste nimesid, kes oma kaasabi
ga ja lõoga esimesel pilgul näitu
sid, et nad julgevad olla eestlased,
kes ei karda oma töö ebaõnnestu
mist. Tol ajal ei soovinud ega jul-
genudki paljud enamlaste vastu
töötada, kartes, et viivad hiljem tu
rule oma naha.
Niisiis, vedur oli kohal. Küsinud

mnd, laususid mehed: ”Oleme il-
mind, laususid mehed: ”Oleme il-

Näitasin meestele kätte vagunid
ja ütlesin: ”Need tulevad blindeeri-
tud rongiks kokku manööverdada.”

Võtan seepeale taskuraamatu ja
pliiatsi, löön lahti puhta lehe ning
tõmban .mõned kriipsud. Sellega al
gas esimese soomusrongi loomine.

Mõtlesin: ”Missugused nimed kriip-
I sudele panna? Kuhu asetada ühed

ehk teised vagunid? Missuguses jär
jekorras?”

Seda tuli otsustada silmapilkselt.
Selge oli, et see on aktiivne löögi-

väeosa. Kuhu asetada suurtükivagun?
Loomulikult ette, sest veduri ja teis-

. te vagunite tagant ei oleks võimalik
lasta ettepoole, kuhu aga tuld just
eeskätt vaja. Vilksatas mõte selle
kaitsest. Teadsin, et patareil alati:
peab olema jalaväe kaitse. Löön sil
mad vaguni peale, mis ilma katuse
ta ja ilma külgede ülemise osata,
kuid topelt seintega ja liivatatud.

Mõtlen, et sinna peale tuleks ase
tada kuulipildujad ja haakida otse
suurtüki vaguni külge. Kuid sellest
on vähe. Ka suuremat meeskonda on
vaja, kes vöiks välja astuda tarbe
korral kas kaitse vöi vallutamise
mõttes. Selleks on tarvilik meeskon
na vagun liivatatud külgede ja las-
keaukudega.

Seejärele kerkis mõte: aga vedur?
Kuhu see jääb. Ta on kaitseta ja
soomustamata.

Näen eemal ühe raudkülgedega
vaguni. Samas leidub veel ka tei
ne säärane. Otsus on valmis: neis
se vaguneisse panu kaitsemees
konna ja vedur kui kaitseta, nen
de vahele. See kolmik aga tagant
poolt suurtüki ja kuulipilduja plat
vormi ja ühe kaitsemeeskonna va

guni külge. ^
Ent edasi? Löön silmad teise suur-

tüki-vaguni peale. Kuhu panna see?
Jälle mõte: kuldas tegutseme? Ak
tiivselt, meeleheitlikult, sissemurdes
vaenlase rindesse ja. vahele, et seda
mõjuvamalt flankeerida neid ja võt
ta neilt võimalust vastupanuks.

Sellega siis, teine suurtüki vagun
tahapoole vaatama — seljataguse
kaitseks. Muidugi on kaitset vaja ka
sellele. Leidsin vajalikud vagunid ka
teise suurtüki kaitseks. Nüüd tuli
kõik kokku haakida. Nõnda oli koos
tatud esimene soomusrong.

See kestis mitte üle viie minuti,
kuna vedurijuht ooias skeemi. Ta
võttis selle, silmitses ja tähendas
viivu mõtlemise järele: ”Ja, olen
maailmasõja ajal midagi sarnast
näinud. Vedur on tõesti oigel kohal”.

ALGAS TOO. SÜNDIS
ESIMENE SOOMUSRONG.

Niipalju, kolonel Partsi jutustusest.
See on otse fantastiline lugu, et tol
leaegsetes oludes võidi soomusrong
veel samal * päeval varustada relvas
tusega ja muu hädavajalikuga. Järg
misel päeval komplekteeriti soomus
rongi ohvitserkond ja meeskond ning
lasti Paljassaarel suurtükkidest esi
mesed proovipaugud.

”Viimaseid rululisi korraldusi ja

Eestis iga kümnes
tulekahju lõppes
INIMOHVRITEGA

Peaaegu iga kümnes tulekahju Eestis leppes möödunud aastal inim
ohvritega, ütleb Kahva Hääles H. Arro Tuletõrje valitsusest. Ka täna
vu on kahe esimese kuu jooksul olnud 15 inimohvritega tulekahju
kokku 17 ohvriga.
Möödunud aastal sai okup. Eestis

surma tulekahjudes 68 inimest. Ini
mohvritega tulekahjude põhjustest
oli esikohal ebakaines olekus suitse
tamine — 40,6 prots. Eelktrisead-mete
voolu alla unustamine põhjustas 18,4
prots, laste mäng tulega 14 prots, tu
lega hooletu ümberkäimine 12,5
prots., kütteseadmete kasutamise ees
kirjade rikkumine 1,1 prots. ja muud
põhjused 3,5 prots. tulekahjudest,
millega kaasnes inimeste hukkumi-

Nädalapäevadest osutus kõige
õnnetumaks laupäev, mii hukkus
19 inimest. Maal hukkunute arv oli
peaaegu kaks korda suurem kui
linnas. Kõige rohkem hukkus tule
kahjude läbi inimesi Rakvere ra
joonis, nimelt 13.
Kõige traagilisemaks võib pidada

tulekahju, mis juhtus 1971. aasta 30.
detsembri öösel Tamsalu aleVis, kus
vingumürgituse tagajärjel said sur
ma 4 eelkooliealist last. Sel saatus
likul õhtul ei olnud vanemaid ko
dus.'Ema läks tööle õhtusesse va-

Hiinlaste
aatomipomm
atmosfääris
NEW YOUK — Hiina laskis möö

dunud laupäeval plahvatada aato-
niilaengul atmosfääris, kusjuures
pommi tugevus oli 20—200 kiloton
ni, teatab aatomienergia komisjon
Washingtonis.
Plahvatus leidis aset Lop Nori baa

sis Sinkiangis. Ameerika eksperdid
arvavad, et tegemist oli ”sütikuga”
vesinikupommi jaoks vöi siis kesk-
distantsralceti aatomilaenguga. Hiina
on lasknud atmosfääris plahvatada
kokku 12 aatomilaengul ja on koos
Prantsusmaaga ainuke riik, kes sel
liseid katsetusi läbi viivad. USA ja
N.Liit on vastava kokkuleppe koha
selt lõpetanud atmosfäärilised katse
tused ja nende öhkimised toimuvad
eranditult maa alL

töid tuli teha tõrvikute valgusel suu
re kolina, kärina ja veduri kanna
tamatu ähkimise saatel” jutustab ko
lonel Parts. Viru rinde ülem oli
kindral Tõnisson oli juba korduvalt
palunud soomusrongi rindele ap
pi. Teisi päeva õhtul saabus soomus
rong Rakverre.

”Näis esimesest pilgust, et olime
siin teretulnud külalised. Vaimus
tus ja rõõm rongi päralejõudmisel
oli suur. Ent—ci puudunud siiski
ka tusaseid nägusid ja irvitavaid
pilke. Oli neidki, kes söandasid ot
sekohe rausafa. ähvardada: ”Kiili
teid kuradeid kõiki tapavad puna
sed. Siin ei aita midagi — valged
verekoerad ... köit saale ...
Säärased sajatused meie rahu ega

tuju ei rikkunud.”
Rakveres oli soomusronglastele kor

raldatud ühine õhtusöök.
”Sellest õhtust jäi unustamatuid

hetki. Meeliülendav, uhke ja pidu
lik oli soomuronglaste kompanii lii
kumine Rakvere tänavail tõrvikute
valgusel kõlavate rõõmsate ja mehis
te lauludega.

Liiguti suure rahvahulga elagu-
hüüete ja vaimustustormi saatel 5.
rügemendi kasarmutesse. Meeskond
oli niivõrd ülevas meeleolus, nii
võrd vaimustuses, et igaühe hinges
küll liikus pärastine soomusronglas-
te juhtsõna: kas võit vöi surm.”

Nii algas eesti soomusrongide vöi-
dutee Vabadussõjas.

hetusse. Ka isa lahkus kodunt, et
garaazis isiklikku autot remoniida.
Nende neli last, kellest vanim oli
6- ja noorim vaid aastane, jäid üsin-
da lukustatud korterisse. Önnstuse
avastas isa, kes kesköö paiku koju
tuli. Ükse avamisel tundis ta kohe
suitsulõhna. Tormanud magamistup
pa, kuhi: lapsed olid jäänud, vudis
ta kolm neist juba surnutena, ainult
kõige väiksemal ilmnes veel elumär
ke. Isa ruttas sellega otsekohe haig
lasse, kuid ka seal ei suudetud enam
last päästa: liiga palju oli ta sisse
hinganud vingumürgist suitsu.

Tulekahju tekkis laste poolt voo
luvõrku lülitatud laualambist, mille
nad olid aknalauale asetanu ' ja vati-
tekiga kinni katnud. Lamp kuumenes
ja süütas vatitekk

Tänavu 10. jaanuari ööl süttisVöru
rajooni Lepassaare sovhoosi 7 korte
riga elumaja. Tulesurma sai sama
maja elanik Roman Sädem. O. Talo
mees sai tulehaavu. Roman Sädemit
ei olnud enam võimalik päästa. Elu
majast jäid järele vaid kivist seinad.
Tulekahju tekkimises oli süüdi R.
Sädem, kes arvatavasti voodis suit
setades magama jäi.

12. veebruaril kell 20.45 kutsuti
Tapa vabatahliku tuletõrjekomando
Lillaka tänavasse nr. 68, kus põles
Aleksander Rodemaa elumaja. Hoo
ne sai tugevasti kannatada, tules
hukkus kaks inimest.

Päeval oli majas olnud suurem
viinavõtmine. õhtul, kui pidu liibi,
läks majaperemees koos abikaasa
ga lauta hunni talitama. Tuppa jäi
viiiiavüsiinu.st välja magama A. Ro
demaa poolvend, 30-aastane Eri
I.uur.
Kui pererahvas laudast tagasi jõu

dis, olid maja köök ja esik tuld täis.
Vaatamata ohule tungis A. Rodemaa
majja, et päästa sinna jäänud pool
vend. Kuid välja ta majast ei jõud
nud — mõlemad hukkusid.

RAADIO
SAATED
eestlasile

AMEERIKA HÄÄLE eesti saa
ted antakse iga päev kl, HS—16.30
ja 17.30—18 Rootsi aja järele lai
nepikkustel 13 m (21740 kiloliert-
si), 19 m (15 235 jn 15 270 kiu, 25
m (11960 Uh) ja 31 m (9 660 Mi).

Lisaks kõigis saateis antavuile
päevauudistelt' ja kommentaari
dele päevaküsimuste kohta on
eriteemade käsitlus éestikeeheis
saateis järgmise rõhuasetusega:
Pühapäeviti esimeses saates usu
lisi meditatsioone, kiiinhagis saa
tes tänapäeva noore põlvkonna
küsimusi, esmaspäeviti Ameerika
olustikku, teisipäeviti vülis-eeMi
kroonikat, kolmapäeviti ropor-
taa/.he — hõlmates kultuurikroo-
nikat, neljapäeviti teaduse ja teh
nika vaatlusi, reedeti majanduse
ja inimeste elujärje küsimusi ?a
laupäeviti ülevaade nädala sünd
musist ja kultuurikroonikat, Inil-
nudes väliseestlasi.

EESTI VABADUSE HÄÄL!-:
saated Madridi raadio kaudu

toiminad iga päev ja kuuldavad
j Kontsi aja järgi kl 19 lühilainel
j 32 m. Saadet korratakse järgmi

sel päeval kl. 8 lühilainel 3fl.7 m
ja teist korda kl. 13.30 lükita.nel
30,7 m

USULISE!) SAATED Trens
World Radio kaudu igal püha
päeval. teisipäeval ja reedel kl. •
18.30—18.45 iiihui.inol 31 m
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Die Welt: Sisemine oõnestus
suurim oht Lääne-Eurööpale

Ei NATO ega Brandl-Kossögini leping ei kaitse Lääne-Saksat sisemiste rahutuste eesti, mida juhitakse väl-
jaspoolt. Ida-Saksas, n.n. DDR-is, õpetakse viiija eriliiki langevarjureid agentidena ja sabotööridena Bonni va
bariigi vastu. Nende väljaõpe ja iegc us allub Ida-Berliini "Riigi julgeoleku ministeeriumile” ja selie kol
manda osakonnale. Ajalehe* "Dh- dl" esitab Ilorst Toimein huik fakte nende sabotööride ettevalmistustest
ning üldse kommunistide pörandaalu ast tööst I.iüine-Saksamaal, mis toim :b samas vaimus ja sama sihtidega
ka mujal läänes, muide Rooüs. nende muudatustega, mis on tingitud kohalikest oludest.

T AU 0,1 Pu.l. K il
IM” d-k\u,.m,s 50 oas.a
l 1 Ut uvr. i.Ohkup-rkCtd

idust avalikku sõda plda-

C. Cne Gue-

?c v;.d pula kunagi loobunud
.:U". .0,::-loon: läbiviimise põ
lvmor... st. nagu seda loodavad paljud
l.iVgvuskUkud laane poliitikud, prae
gusel silmapilgul sakslaste Brandti ja
Sciseeliga eesotsas, rääkimata endi
sest kommunistliku partei liikmest
Herbert Wehnerist, kes kulisside ta
ga juhib täänesaksa sotsiaaldemo
kraatide parteid.

Brexhnev ütles. kohe pärast
Brandt-Kossögini pakti allakirjuta
mist. ühes Alma Atas peetud kõnes:
"Meie saame väsimatult edasi võitle
ma ... maailma kommunismi eest".
Selle mõtte läbiviimise eelduseks on
praeguste enamlaste arvates üksiku
te väiksemate revolutsioonide tekita
mine. Seda selleks, et järjest suure
neval määral kitsendada "valitseva
te klasside" vaba tegutsemise võima
lusi, luua sisepoliitilist ja sotsiaalset
pingel "kapitalistlikes riikides", ellu
kutsuda parteisid, kes seda olukorda
kasutavad.

Kõik need eeldused puudusid Lää
ne-Saksa riigi loomisel Adenaueri
aegadel. fda-Saksa kommunistid
(SED-parlei) hakkasid Ulbrichtl juh
timisel neid eeldusi looma ja talita
sid ses mõttes järjekindlalt, vaatama
ta kõikidele tagasilöökidele. Juhtnöö
riks oli seejuures endise Kominterni
juhi Dimitzövj õpetus: "Meie peame
alati silmas pidama, et isik. kes meie
ga sümpatiseerib, on rohkem väärt
kui tosin lahinguvalmis kommu
nisti. Ülikooli professor, kes kaitseb
N. Liidu huvusid, ise aga ei ole par
tei liige, on suurema tähtsusega mei
le kui sada isikut parteiraamatugu.
Tuntud kirjanik vöi erukindral võib
meile rohkem kasu tuua kui 500 vai
kest kommunisti, kellel pole muud
ülesannet kui lasta ennast poolsur
nuks lüüa politsei poolt".

Algas "suur rahu eest võitlejate
ajajärk", esialgu võitlusega aatomirel
vade vastu, mis kestis nii kaua, kuini
N. Liidul endal oli küllalt aatom

pomme, et Suessi kriisi ajal 1966 äh
vardada oma pommidega maatasa te
ha Londoni ja Pariisi kui ei lõpeta
ta kallaletungi Egiptuse vastu!

Lääne-Saksa "rahuvõitlejad", nen
de seas isegi tuntud vaimulikud
gu Martin Niemöller, toetasid omalt
poolt. Moskva "rahupoliitikat”, mis
Saksamaa osas seisres selles, et alul
propageeriti ühendatud Saksamaa
loomist neutraalse riigina, kus on
keelatud kõik "mitte-rahuarmasta
vad" parteid, s.o, kommunismi vas
tased. Sel teel katsuti laiendada N.
Liidu impeeriumit veelgi lääne suu
nas. Mäng oli liiga läbipaistev ja ka
sutatud meetodid liiga primitiivsed,
et sakslased oleksid liimi peale läi
nud.

Alates a. 1953 muudeti taktikat.
Kõigepealt hakati nõudma (umbes 15
aasta eest) lda-Saksa tunnustamist
iseseisva riigina, kuigi terve maailm
teadis ja teab, et idasaltsa rahval
"oma riigis" midagi ütelda pole ei
valimiste ega teiste demokraatlike
abinõude kandu. Juurde tuli aja
jooksul nõue tunnustada Oder-Neisse
piiri "rahupiirina”, ära ootamata ra
hulepingu sõlmimist, nagu seda ot
sustasid söjaliitlased Potsdamis. Kol
mandaks lisandus nõudmine Berliini
tunnustamiseks "vabalinnana” ja
kuulutada müncheni kokkuleppe ka
ametlikult anuleerituks.

I.aane-Saksfi ajakirjandusest seisab
osa v Siern" ja "Spiegel") juba
tukk aega enamlaste seisukohal. Si
hiks on propaganda ja laimu abil
e: ..kkida La-ne-Saksamaa tema liit-
e-V-: ja ühtlasi tasa ja targu välja

Huitado USA mõju Euroopast. Saks
lastele laanes püütakse selgeks leha,
ei :.c.-.de huvides seisab väikese, aga
nasü valjaöpelatud alalises väe ellu
kutsumine ja noorsoo sundaja ära-
■mo.a niue sõjaväeteenistuses.

Kui Bonn sarnaseid soovetäidaks,
nõrgeneks NATO väga tunduval mää
ral. USA huvi Euroopa vastu kaoks
ja Moskva jõuaks oma praeguse esi
mese eesmärgi kättesaamiseni: Amee
rika jõudude tagasitõmbamiseni
Euroopast. See annaks Moskvale mui
dugi vabad käed mängida Euroopa
pärisperemeest. Ta vöiks valida mit
mete võimaluste vahel: avaldada sur
vet esijoones, et Lääne-Saksamaa
"soomestuks", s.o. täidaks otseselt vöi
kaudselt Kremli käske, jäädes see
juures väliselt näiliselt sõltumatuks,
või siis provotseerida sisemisi rahu
tusi "vabadussõja" väljakutsumiseks
lääne vastu.

Juba 1931 selgitas niigusust mõtte
käiku Dimitri Manuilski. Lenini tun
tud kaastööline. Moskva sõjakoolis:

"Võitlus elu ja surma peale on kom
munismi ja kapitalismi vahel möö
dapääsmatu ... Kodanlust tuleb
uinutada. Meie alustame, sellega, et
kutsume ellu maailma suurima ra-
huofensiivi, tuleme ootamatute ette
panekutega ja erakorraliste kontses
sioonidega. Kapitalistlikud maad, ru
malad ja dekadentsed nagu nad on
aitavad heameelega kmisa enda hä
vitamisele. ” Need mõttekäigud keh
tivad ka praegu. 1963 tähendas
Hrushtshov: "On olemas isikuid, kes
... kinnitavad, et meie kavatseme
lõpetada klassivõitlust. See on rumal
lapsejutt! Rahulik koeksistents pole
ju muud midagi kui hingetömbus teel
kommunismi võiduni”.

Põrandaalused kaadrid võitluseks
Lääne-Saksamaa vastu õpetatakse väl
ja Ida-Saksas. nende ülesanne on
tungida nii sõjaväe- kui tsiviilasutus-
tesse ja õõnestada riiki. Suurt tähele
panu pööratakse viimasel ajal üliõpi
lastele. Neid koolitatakse Lääne-Sak
sas välja teaduslikult, nad ei paista
oma ülalpidamisega silma, peavad
aga pinda ette valmistama tulevase
le võitlusele. See on praegusaja suu
rim oht Saksale ja Euroopale.

Oskar Angelus

Kaarel Uusma
mälestuseks

Lidtngöl suri 12. märtsil majan
dusteadlane ja Vabadussõja vete
ran Kaarel Uusma.
Kaarel Uusma sündis 18. märtsil

1901 Kohilas, Harjumaal. Kui ta Esi
mese maailmasõja lõpul Tallinnas Ni
kolai gümnasiumis õppis, oli ta tun-
tistajaks meie maast ülekäivate võõ
raste vägede vägivallale, mis noor
tes sütitas rahvuslikke tundeid. Kui
saksa okupatsioon lagunes, siis asuti
Tallinnas omakaitse loomisele. Siin
andsid erilise panuse ka kooliõpila
sed, eriti keskkooliõpilased. Nende
hulgas oli noor Kaarel Uusma oma
kaasõpilastega üks ettevõtlikumaid.
Veel siis, kui saksa sõjaväe vahef-
kond Toompeal alles oli. Uiks Kaarel
Uusma koos paari teise õpilasega sin
na ja heiskas Pikale Hermanile Eesri
sinimustvalge lipu.

Kui sakslased olid meie maalt väl
ja põgenenud, lähenesid venelasid
Tallinnale, kuna kaitse oli veel or
ganiseerimata ja lünklik. Jälle olid
kooliõpilased need, kes relvaga peos
ruttasid vaenlasele vastu. Kaarel Uus
ma tuli a. 1918 jöulu paigu koos rüh
ma kaasõpilastega Laiarööpmelise
Soomusrongi nr. 2 koosseisu. Para
jasti käisid ägedad võitlused kehra ja
Aegviidu ümbruses. Rindeviigedele
lisaks tulnud kooliõpilaste ja soome
abiväesalgad innustasid rindelolijate
eestlaste võitlustahet ja vaenlane löö
di täiel rindel taganema. Kiltsi jaa
ma juures oli Järvamaalt taganeva
vaenlase purustamisel Lr. Soomus-
rong nr. 2 kooliõpilaste pataljonil,
kuhu kuulus ka Kaarel Uusma, tä
helepandav panus ja nende sõjasaa
giks langes siin kuulipildujaid, ka
hureid, voor jne., mis oli teretulnud
lisandiks soomusrongi puudulikule
varustusele.

Kaarel Uusma tegi leaasa lahingud
kuni Orava lahinguni märtsi alguses
1919 — siis sabus uus vahetus Tal
linna kooliõpilasi soomusrongile. Tal
linna puhkusele sõitnud Kaarel Uus
ma astus kohe sõjakooli, lõpetades
selle lipnikuna 1919 ja tulles siis ta
gasi Soomusrongide juurde Soomus
rongide Diviisi staabi koosseisu, ku
hu ta jäi sõja lõpuni.

Vabanedes seejärele sõjaväest Va
badussõja lõppemisel, jatkas Kaarel
Uusma poolelijäänud õpinguid Tar
tus TreCfneri gümnaasiumis, löpeta-

Kaarel Uusma
des selle a. 1921 ning minnes edasi
õppima Tartu ülikooli majanduslca-
duskonda. ülikoollöpingute lõpetami

sel kutsuti ta teenistusse E. V.
Londoni saatkonna juurde, kus ta
töötas 1925—1931.

Kodumaale tagasi tulles asus ta pe
rekonna laevaühingut juhtun ja
toimis sellel kohal kuni kodumaa

okupeerimiseni ja laevade natsiona
liseerimiseni. Põgenes a. 1944 koos
abikaasa, kahe tütre ja kahe pojaga
Rootsi, kus nende kodupaigaks said
Stockholm ja Lidingö.

Lr. Soomrusrong nr. 2 liikmed
Rootsis on organiseerunud sõprus
ühinguks. kus Kaarel Uusmaa oli
üks entusiastlikumaid osavõtjaid.
Kurbuses avaldame sügavat kaastun
net lahkunu abikaasale, lastele ja
sõpradele! Kustumatus leinas

Eesti Vabadussõja kaaslased
Lr. Soomusrongilt nr. 2

MCTSAKODU
UUDISMAA
rastums 694771 nuta

VABAÕHUP1IRK0N0 EESTI

SKAÜTIIKELE NOORTELE

Washington: Moskva
reis veel tähtsam
kui reis Pekingi

WASHINGTON — President Richard .Nixoni külaskäiku Puna-Büitas-
se hinnatakse Washingtonis üldiselt õnnestunud üritusena, kuigi selle ta
gajärjed ei ole veel lõplikult selgunud. Kuna hiinlased on kulla kut
sunud USA senaatoreid, ajakirjanikke, sportlasi ja Nixoni tütred, siis
arvatakse, et hiinlased võtavad lähenemist Ühendriikidele tõsiselt ning
et jääväli kahe seni vaenus olnud suurriigi vahel on murtud.
Washingtonis arvatakse siiski, et

president Nixoni külaskäik Moskvas
se on palju suurema ja olulisema
tähtsusega kui ta reis Hiinasse, mis
oli tegelikult ainult katsesarvede väl
jaajamiseks ning ei olnud mõeldud
konkreetsete tulemuste saavutami
seks.

Venemaalt loodetakse aga palju
rohkem ning arvatakse, et Nixon
käsitab Moskvas viibimisel N. Liidu
juhtidega selHseid küsimusi nagu
relvade kontroll, kaubanduslike si
demete sõlmimine ja Ühendriikide
konsulaadi avamine Leningradis.

Kuigi Hiinat peetakse oma suuruse
ja tohutu rahvaarvu tõttu maailma
poliitilisel areenil oluliseks teguriks,
ei evi ta siiski kaugeltki sellist täht
sust nagu seda omab N. Liit. Vene
maaga tuleb arvetada kui sõjaliselt
tugeva vastasega, kes on võimeline
ohustama selliseid piirkondi, mis on
ühendriikidele olulise tähtsusega, eri
ti Lääne-Euroopas ja Kesk-Idas.

Sellest tulenevalt on ka läbirää
kimistel Moskvas palju suurem täht
sus kui Nixoni kohtumisel Mao Tse-
tungiga ja Chou En-lafga.

Spordiringvaade
TARMAKU KÕRGE LEND

Sel talvel oleme korduvalt luge
nud kõrgushüppaja Jüri Tarnaku
ahvusvahelistest võitudest. Tulemu

sega 2.22 tõusis ta tänavuses maail
ma edetabelis teisele kohale, ja se
da tulemust ta kordas äsja Euroo
pa esivõistlustel Grenobleäs. Tema
mullune hõbemedal vahetati nüüd
pronksi vastu, aga tänavustel võist
lustel oli konkurents tihedam ja tase
kõrgem, 1971 oli nimelt võitja tule
mus 2.17. Eestlastest on Tarmak ku
junenud tõeliseks olümpialootuseks
tõstja Jaan Taltsi kõrval. Meenub
aga, et möödunud hooajal lõikas Tar
mak samuti loorbereid talvistel sise
võistlustel, kuid ei suutnud ennast
välistingimustes maksma panna ...

GÖTEBORG
Tänuavaldus

Avaldan südamlikku tänu kõigile
organisatsioonidele, sõpradele ja tut
tavatele, kes mind minu 75-nda
sünnipäeva puhul tervitustega, lille
dega, õnnitlustega ja kingitustega
meeles pidasid ja üllatasid. Siiraima
lugupidamisega:

GUSTAV TOMANDER
STOCKHOLM

Pensionäride kokkutulek
Pensionäride ühingu liikmete kok

kutulek toimub esmaspäeval, 10. ap
rillil kl. 12 Eesti Majas, Wallingatan
34, 1 tr. Dr. Maria Kleitsman räägib
tervishoidlikest küsimustest. Ka kü
lalised on teretulnud. Osa võtta soo
vijatel on registreerimine vajalik hil
jemalt 7. aprilliks tel. 38 68 60 . 81 53 73
ja 26 58 22.

Vene lennukit
ähvardati
õhku lasta

PARIIS — Qrly lennuväljale Pa
riisis komandeeriti suurel arvul
politseiüksusi, tui teatavaks sai, et
üks maoistide gruppe ähvardas õh
ku lasta iiht vene Aerofioti lennu
liinile kuuluvat reisilennukit.
Abipalve prantslastele tuli vene

saatkonnast, kuna maoistid nõudsid
”lunarahana” umbes 2,5 miljo
nit krooni shveitsi valuutas. Politsei
otsis Orly lennuväljal lennuki põh
jalikult läbi, kliid mingisugust pom
mi ei leitud. Seejärele tohtis lennuk
tõusta ja lennata plaanikoha
selt Moskvasse.

RAMM VALLUTAB MAAILMA
"Eesti raskejõustiku hälliaeg ja

maailmavallutamine” on pealkirjaks
raamatule, mis lähemal ajal ilmub
kodumaal raskejöustikuveterani G.
Krl5tjansoni sulest. Endiste aegade
maailmavallutamise vaim elab eda
si ainult tõstespordis, kus eestlastele
võib mitu hüüumärki sappa kirjuta
da. Poksis on ainult A. Raadiku ni
mi meie üldsusele tuntud. Maadlus-
matilt jälle pärinevad kõige hiilga
vamad meheteod, aga needki on am
mu mineviku hämarusse vajunud —
viimastest rahvusvahelistest medali
test saab varsti 20 aastat täis. Suuri
lootusi paneme seliepäras Henn Põl-
lustele, kes võitis mullu N. Liidu
juunioride meistritiitli klassikalise
maadluse II keskkaalus ja kordas tä
navu oma võitu poolraskekaalus. Või
duga pöördus ta koju ka rahvusva
helistest võistlustest Minskis märtsi
alguses,

1 000 KORVI TUHKASE).1
Ilmar Tarikas, Southern Connecti

cut State College korvpallimeeskon
na kapten, saavutas oma ülikooli
korvpalli karjääris korvi nr. 1 000.
Selle tähistamiseks katkestati het
keks võistlus ning I. Tarikasele kin
giti pall, millega ta viimase korvi
saavutas. See sündmus toodi ära aja
kirjanduses, ja nagu alati, märgiti, et
1. Tarikas on eestlane. On võimalik,
et ta koolikaaslastest mõnigi rohkem
Eestist ega eestlastest ei tea, kui se
da, et I. Tarikas on eestlane. Root
sis on teatavasti korvpallil väga ta
gasihoidlik positsioon ja klubid võit
levad majanduslike raskustega. Eest
laste meeskondadest "motsioneerib”
(nagu mehed seda ise väljendavad)
Kalev IV sarjas. Narva SK aga lõ
petas tegevuse, kui langes II sarjast
ill-sse.

HEAD LIBISEMIST, TIINA!
Spordis on ikka nii, et vaevalt saa

dakse ühed võistlused seljataha, en
ne kui hakatakse juba rääkima järg
mistest. Taliolümpia on meil veel
värskelt meeles, ja neid, kes olid
Sapporo jaoks liiga noored ja koge
nematud, näeksime meeleldi Denve-
ris 1976. Mäesuusatamises on tähele
panu äratanud San Francisco eest
lanna Tiina Tamm ja sealsetes ring
kondades peetakse teda "eesti lootu
seks” ameerika rühmas tulevasel ta
liolümpial.

TALISUPLEJAD
Pirita randa on veel vara minna

päikest võtma, aga ujumisvõistlused
on juba alanud. Tallinna Vetelpääs
teühingu talisuplejatc klubi on pi
danud palju demonstratsiooniesine-
misi paarikiimnekraadises pakases ja
tuhandete pealtvaalajatega. Hiljuti
toimusid talvised ujumisvõistlused
Pirita jões, meestele 50 m ja naiste
le 25 m distantsil.
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KUHU TÜÜRIB HIINA?
Kas kaetakse taandumist

WASHINGTON (VE) — Kui Ühendriikide konservatiivsemad ringkonnad suhtuvad president Nixoni äsja
toimunud külaskäiku Puna Hiinasse segaste tunnetega ja tunnevad muret tuleviku ning sündmuste arengu
piirast, siis ei saa seda ütelda liberaaIsemate ringkondade kohta, kes on õnnelikud .ja optimistlikud ühendrii
kide uue poliitilise suuna hindamisel ja tervitavad seda sõnadega: ”Hei Hiina — teretulemast tagasi maail
ma rahvaste hulka!”

Hiina ja ühendriikide lahenemise
le suhtutakse üldiselt väga lihtsast
vaatevinklist ja arvatakse, et Hiina
juhtkond on purustanud, oma isolat-
Bionismi ahelad ning hakkab taas
mängima kaaluvat osa maailmapo
liitikas. Käik eksperdid ei, lähene
Hiina uutele välispoliitilistele sam
mudele siiski samast vaatevinklist ja
eriti Kagu-Aasias elavad välispolii
tilised vaatlejad on Hiina ”oma koo
rest väljapugemise” suhtes kahtleval
seisukohal. Vöib-olla on tegelik olu
kord hoopis selline, et Hiina katsub
oma välispoliitilisi suhteid normali
seerida, mis võimaldaks tai seda suu
remat tähelepanu pühendada oma si
sepoliitilistele probleemidele.

Teoreetikud jagavad riikide välis
poliitilised aktsioonid oma põhilaadi
ja teostamismooduste järele kahte lii
ki. Esimesse liiki kuulub ofensiivne
välispoliitika, mis taotleb teiste rii
kide eluavaldustesse sekkumist kas
jõuga või agressiivse diplomaatiaga,
üritades sellega rahvusvaheliste su
hete muutmist enda kasuks. Teise
liiki kuuluv välispoliitika koosneb
üksikutest söostaktsioonides, kus sel
le poliitika viljelejad tormavad va-
hete-vahel välja oma kindlustest ja
taotlevad piirajate tasakaalust välja
löömist. Selle poliitika eesmärgiks ei
ole vallutamine ega oma mõjupiir
kondade laiendamine, vaid oma ko
danikele julgeoleku garanteerimine
ning oma sisepoliitiliste programmi
de läbiviimise kindlustamine.

Suur osa Hiina välispoliitikast pä
rast 1949. aasta revolutsiooni on koos
nenud söostaktsiooniidest. Siia kuulu
vad ka sellised operatsioonid nagu
Hiina armeede tungimine 1950. aastal
üle Yalu jöe Põhja-Koreasse ning
Hiina rünnak 1862. aastal üle Hima-
laaja mägede Indiasse. Hiina üksu
sed elimineerisid Hiinat ühvardavad
kõuepilved ja tõmbusid pärast oma
ülesande sooritamist jälle tagasi. On
ka juhuseid, kus hiinlased on teosta
nud sellist sööstpoliitikat diplomaa
tilisel teel — näiteks võttes osa 1854.
aastal toimunud Genfi konverentsist.

Sellele perioodile järgnes ofensiis-
ve poliitika periood, mis algas juha
enne kurikuulust kultuurilist revo
lutsiooni ning kestis ligemale küm
me aastat. Välispoliitilise ofensiivi
kestel katsusid hiinlased iga hinna
eest levitada Mao filosoofiat ning or
ganiseerida maailmarevolutsiooni Mao
tõekspidamiste ja teooriate järele.
Tundub, et see faas Hiina välispolii
tikas on nüüd lõppemas ning Hiina
alustab uut sõöstaktsioonide poliitika
perioodi. Hiina on ilmselt tõmbunud
agressiivse välispoliitika viljelemisel
tagasi, mida kinnitab vaimustuse ka
hanemine Vietnami soja toetamisel
ning abiandmisest loobumine Tseilo-
ml mässu organiseerinud Mao kom
munistidele. Hiina aktiivsus on tun
duvalt vähenenud ka Ida-Euroopas,
kus hiinlased aitasid seni suurenda
da pinevust N. Liidu ja Rumeeni va
hel.

Mia on siis õieti juhtunud Hiinas?
N. Liidu ajakirjandus süüdistab Pe
kingi võimumehi trotekismis ja kin
nitab, et hiinlased valmistavad ette
maailmarevolutsiooni. Näib, et olu
kord on hoopis vastupidine ning et
hiinlased on asumid Stalini omaaeg
sele liinile, mis taotleb sotsialismi
ülesehitamist esmajoones oma maal
ja alles siis siirduda rahvusvaheliise-
le areenile. Hiinlased üritavad es
majoones Hiina sotsialistlikku töös
tuse ülesehitamist ning ajavad prae
gu sellist välispoliitikat, mis kõige
paremini seda eesmärki teenib.

Nendest vaatekohtadest lähtudes
kerkib ka president Nixoni äsjane
külaskäik Hiinasse hoopis uude per
spektiivi. Kas ei tule seda külaskäi
ku võtta selliselt, et see ei olnud
Hiina väljatoomine välispoliitilisele
lahinguväljale, vaid Hiina taandumi
se katmine? Igatahes on paljud välis
poliitilised eksperdid sellel arvami
sel.

K.A.

• Soomest Mikkelist viibis USA-s
ja Kanadas külas loomaarst Bruna
Vingissaar soomlannast abikaasaga.

• Majandusteaduse magister Aadu
J. Allpere nimetati Coca Cola kont
serni New Englandi piirkonna di
rektoriks asukohaga Hariforids.
Seni oli ta Coca Cola teenistuses
Chicagos.

BALItEH JAANI veste:
KULSED INIMESED

juudid tulemata.''
”Miks?”

’ Meie peaksime viimaks ometi
party korraldama ja inimesed
kokku kutsuma,” ütles Helga
Haijandi Mardile, oma mehele.
”Paljude juures oleme külas käi
nud, aga enda juurde ei ole ke
dagi ammu enam kutsunud.”

"See on tõsi,” nentis Mart.
”Ma mõtlen, ei liiga palju ei

maksa ka kokku ajada,” arutles
Helga. ”Kümnest aitab kiili.”

"Kümme on paras jagu,” oli
Mari samal arvamisel.

”Keda kutsuda? Koljundid on
kenad inimesed, nendega nn alati
huvitav vestelda.”

"Kutsume Kaljundid,” kiitis
Mart naise mõtte heaks.

"Keda veel? Kas Luikmed?”
”1 .liikmed on kuldsed inime

sed,” vastas Mart. ”Aga proua
1,liikme ci oska muust rääkida
kui kehakaalust. Nii palju kui
mina temaga kümne aasta jook
sul kokku olen puutunud, ikka
vahib oma suurte silmcga otsa ja
ütleb, ei sa oieil jiille juurde või
nud.”

"Las ta rääkida, ega see sul
tükki kiiljesi ära võia,” püüdis
Helga proua Luikmet kaitsta.

"Tükki ära võta ... Kui ia jutt
uluks öigp, et ma olen iga kord
juurde võinud, siis ei mahuks ma
enam siia tuppa,” vastas Mart.
”Aga ma ei räägigi enda pärast.
Kaljundid on vaimsele huvidega
inimesed, nad tahaksid kõnelda
kontsertidest, kirjandusest ja
nõuda edasi, aga I,liikmeil ei tea
sellistest asjades! midagi, sest ne
mad lehte ei telli, eesli raama
tuid ei loe. Üks kahest, kas rää
gid sellest, mis sind huvitab ja
jätad nemad seega kõrvale, pa
ned piinlikku seisukorda, kus
nad kaasa rääkida ei saa, viii siis
laskud nende lascmele ja räägid
kühuhuvidest, mis sind põrmugi
ei huvita.”

”Tõmbame siis Luikmclcle
kriipsu peale?” küsis Helga.

"Kriips peale," vastas Mart.
”Kutsume siis Voogandi?"
”Voogandid on kuldsed inime

sed,” vaslas Mart. ”aga proua
Voogand töötab Knljundiga ühes
ametikohas.”

”Seda parem,’ arvas Helga.
”Ei ole parem ” vastas Mart.

”Sa tead väga hästi proua Voo
gandi kirge. Ta tahaks pikalt ja
laialt rääkida kõigest sellest, mis
ametiasutuses juhtub, kui õelalt
mõned kaasametnikud temasse
suhtuvad, kui rumalaid vigu Uks
ja teine töö alal loeb. Kõigest sel
lest la ei saa rääkida, kui Kal-
jund on külaliste hulgas.”
”Miks ci saa? Kaljund ehk
aitaks kaasa," arvas Helga.

”Kaljund kuulub teise leeri.
Neil seal on oma klikid või gru
pid. mis on üksteisega sõjajalal.
Proua Voogand tahaks Kaijundit
taga rääkidu. Kaljund tahaks
proua Voogandi üle irvitada. See
lõhu jääks neil ära. Nad ci sobi
ühte seltskonda.”

"Siis ka Vooganditele kriips
peale?” küsis Ileiga.

”Kriips peale!”
”Kutsume siis Kotlepad?”
”Kotlepud on kuldsed iuime-

sed,” ütles Mart. ”Aga siis võib
kindel olla, et härra Kotlcp hak
kab jälle domineerima. Hakkab
jälle domineerima. Hakkab rää
kima, kuidas ta oli algkoolis õpe
tajaks, milliste rumaluste vastu
tal tuli oma tegevuse alal võidel
da ja milliseid tarku ettepane
kuid ta tegi haridusministeeriu
mile, kes siis on la ideid ka ellu
viinud. Räägib liöigcst sellest ko
gu õhtu ja kõik ieised kuulaku
pealt juttu, mis kedagi iii huvi
ta.”

"Mida siis leba?" küsis Helga.
”Kriips peale!'
”Kutsume siis Vitsurid?”
'Vitsurid on kuldsed inimesed,”

ütles Mart. ”Aga kui meie ne
mad kutsume, siis jäävad Kai

"Vitsurid on Eestis käinud.
Proua Kaljund kardab nendega
suhelda, ütleb, et temal on sensi
tiivne töökoht ja teda olevat ei
tea kust poolt hoiatatud, et pa
rem, hoidugu läbikäimisest Vit
su ritega.”

”Siis Vitsurilelcgi kriips pea
le?”

”Kriips peale:”
"Keda siis kutsuda? Kas Raja-

teed?”
’Rajatced on kuldsed inime

sed," iilles Mart. "Aga proua Ka-
jatee ei saa ikka veel üle shokisi.
mis teda tabas siis, kui kuulis, ei
üks isamaa tütar on abiellunud

neegriga. See vaevab ta südant.
Millest siiila iäis. sellest suu rää
gib.”

”Nu las ta rääkida, mis sellest
siis on," arvas Helgu.

Mart iitles:
”Sa tead, ei Kaljund on libe

raalsele vaadetega. Ta hakkab
seda tüdrukut kaitsema ja siis
võib kuulda raskeid sõnu kivine
nud vaadetest, tagurlusest ja ise
gi inimsusevastases! liniakust.
Teised ci saa oma juttu rääkida,
olgu vait ja vaadaku pealt,
kuidas kaks kukke, õieti küll üks
klikk ja üks kana peavad oma no
kasõda, mõlema harjad kangesii
punased. Niisugune vahejuhtum
võib rikkuda kogu seltskonna
meeleolu?”

Ohates küsis Helga:
”Siis Kajaieedilegi kriips pea

le?”
"Kriips peale!" vaalas Mart.
Helga ei (uinud enam uute et

tepanekutega välja. Vaikis.
Mari ütles:
"Ei kutsu kedagi. Eks edaspidi

näe. Kui meie elu väga ükslui
seks ja igavaks kipub minema,
nii ct tuleb tahtmine millegi põ
neva järele, siis kutsume nad
kõik kokku.”

”Times” kaitseb
itta suunatud
raadio saateid

LONDON (VE) — Ameerika Ühendriikide Senati Välissuhete Komi
tee mõningate liikmete jõupingutused viia ÜSA valitsust niikaugele, et
see lõpetaks Vabaduse Hääle ja Vabadusraadio saated raudeesriide taha,
on kutsunud esile erilaadse poleemika sõnavabaduse küsimuses. See po
leemika on kandunud nüüd ka Euroopasse, kus selle küsimusele hiljuti
pühendas juhtkirja Londoni kaalukas "The Times".
Selles märgitakse, et ehkki nime

tatud saadete sisu ei saa pidada per
fektseks, annavad nad siiski raudees
riide taha faktidele põhinevad uudi
seid, mida kommunistlik uudisteva-
hendus ei käsitle ja mille järele, ma
gu iga lääneturist võib kinnitada,
valitseb suur huvi ning nõudmine.
Juhtkirjas märgitakse edasi: "Vaba
Euroopa on loomulikult okkaks Ida-
Euroopa valitsuste lihas, sest see võ
tab neilt informatsiooni osas mono-
poliolukorra. Nende seisukohast läh
tudes on igasugune tõde vaenlase
teeni sinises.

Selle kohta vöiks seega ütelda,
et see õõnestab nende süsteeme,
kuid ainult senikaua kui inimesed
ise soovivad seda kuulata.
Kas seda saab nimetada ebasünd

saks vahelesegamiseks, oleneb sellest,
mida mõeldakse ”pinevuse lahenda
mise” all. Nagu kommunistid ise
lakkamatult kordavad, ei tähenda
"pinevuse lahendamine” rahuli
ku võistluse lõpetamist kahe süstee
mi vahel. See peaks aga tähendama
seda, et reeglid tuleksid kindlaks
määrata aususe ning võrdsuse alusel.

Ei ole mingit põhjust, miks siia ei
peaks kuuluma ka rahulik, ja võrd
sel alusel läbiviidav võistlus ideede
vahel. Tegelikult on see üks lääne
maailma põhilistest väärtustest, mida
tuleks jõuliselt kaitsta.

Samuti ei saa keegi väita, et kom
munistidel poleks sel alal võrdsed
võimalused. Nad saavad oma ideid

Õliioolused
Gotlandil
K ai u u ri mistel G oti a »<1 i kagu -

osas, Taimideni tuletorni lahedal
Läänemeres on konstateeritud maa
gaasi olemasolu. See omakorda an
nal) lootusi leida oli, kuigi praegu
ses staadiumis on veel liiga vara-
nmtogi lõplikku öelda, märgib puu-
rimisi teostav poolriiklik firma.
Samal ajal on aga ka venelased

alustanud katsepuurimlstega Baltiku
mi rannikul, teatab ajaleht Sovjet-
skaja Rossi ja. Positiivseid tulemusi
on saavutatud Kaliningradi aladel
ja sääl kulgevad puurimistööd kiires
tempos, \usjuures ölipuurimise plat
vorme haktakse paigutama ka kau
gemale Läänemerele.

Teoreetiliselt on ölileiud võimali
kud n.n. kontmentaalkünnisel, kus
juures riikidevahelisi piiriprobleeme
reguleerivad erilised Genfi konvent
sioonid. Kui aga sama künnis asub
kahe riigi piiril — selline on lugu
Läänemeres, kus huviosalisteks on
Rootsi ja N. Liit. tuleb piire kindlaks-
määmta erilepingutega. Pinnasondee-
rirnisi selles küsimuses on Rootsi ja
N. Liidu vahel esinenud, kuid kok
kulepet pole saavutatud. Komistus
kiviks näib olevat just Gotlandi piir
kond.

Vene ölipuurimise töid koordinee
rib ja organiseerib Riias asuv Me-
rebioloogiline ja Geofüüsiline Insti
tuut, kirjutab Sovjetskaja Rossija.
(BPL/JA).

• Kongressi poolt moodustatud
Limjiniskomisjon .lõhn RoclaTellcri
juhtimisel esitas presidendile ning
Kongressile aruande oma lüüsi.soo
vitades otsida abinõusid USA rah
vaarvu piiramiseks, et säilitada
praegust ehmtanuorii.
• Tööministeerium teatab, oi tar
beainete hinnad hulgimüügil lüü
sid viimase kuu jooksul sruse
kümnendikku protsenti, mille juu
res kõige suurem oli toiduainete1
hindade tous.

vabalt Läänemaailma saata. Nad saa*
vad töötada selles osas seadusepärase*
t-e publikatsioonide ning seadreegjJ
lubatud kommunistlike parteide kail*
d/u.

Nad võivad saata Läände nii pai-*
ju raadioprogramme kui nad soo*
vivad ja nagu nende saates liiste-
risse on näidanud, võivad nad saa
vutada tõhusaid tulemusi kuritvaht*»
like ebatäpsustega.
Lääneriikidel on palju vähem seis

liseid võimalusi. Vaba Euroopa saa*
dete lõpetamine viiks olukorra seN*
les suhtes veelgi rohkem tasakaalus^
välja ja osutuks raskeks löögiks
jonitele inimestele Ida-Euroopas, ksf
ei vaata Läände mitte üksnes info**
matsiooni hankimiseks, vaid ka nen»
de väärtuste kaitseks, milledesse nadi
usuvad ja mis isegi mõningate pro*
gressiivselt mõtlevate kommunistid©
meelest on olulised nende süsteemi
päästmiseks’'.

Vahepeal on vabariiklik Esindaja*
tekoja liige Robert Steele teatanud
et Senati Välissuhete Komitee osal
saanud kaks soodsat raporti uencLaf
raadiosaatejaamade töö kohta, kuid
keeldub neid avaldamast.

Kalevi alla on pandud ka Sina*
ti eelnõu nende saadete tinantsee*
rimiseks ja Esindajatekoja ettepa*
nek komisjoni moodustamiseks va*
litsuse kaastegevusel, Jkeflele seo
projekt bakkakas alluma.
Steele ütleb, et ta on esitanud vä

lissuhete komitee esimehele, senaator
William Fulbrightile nõudmise netfe*
de raportide avaldamiseks ja ta pa
lub *en&tit neid saateid elus hoidel
kuni küsimus nende raportide and
mete kohaselt otsustatakse. Fulbilghfi
väidab aga visalt edasi, et need raa
diosaated Lääne-Saksamaalt raud ees*
riide taha, tulevad lõpetada.

RAADIO
SAATED
eestlasile

AMEERIKA HÄÄLE eesli pa
leti antakse iga päev kl. 16—16.30
ja 17.30—18 Rootsi aja järele lai
nepikkustel 13 m (21 740 kilohert-
si), 1!) m (15 23.1 ja 1.1270 kii;, 25
m (11 960 kh) ja 31 in (9 660 Iilil.

Lisaks kõigis saaleis anlavaile
päe.vauii(listele ja kommentaari
dele päevaküsimuste kolita on
eriteemade käsitlus eestikeelseis
saateis järgmise rõhuasetusega:
Pühapäeviti esimeses saates i.au
lisi meditatsioone, kumhagis saa
tis tänapäeva noore põlvkonna
küsimusi, esmaspäeviti Ameerika
olustikku, teisipäeviti viilis resti
kroonikat, kolmapäeviti rcpnr-
taa/.he — hõlmates kultuuril,: oo-
nikat, neljapäeviti teaduse ja teh
nika vaatlusi, reedeti majani: ‘se
ja inimeste elujärje küsimusi jn
laupäeviti ülevaade nädala si.id-
nuisist ja kuIiuurikrooniUat, hõl
mates väliseestlasi.

EESTI VAUADCSK H.VM.E
saated Madridi raadio kardil

f aimuvad iga päev ja kuni iie, ml
Rootsi aja järgi kl. 19 liihilanol
:!'.! m. Saadet korratakse järgmi
sel päeval kl. 8 lühilainel 30,7 ui
ja teist korda UI. 13.30 lühilainel
30.7 m.

ISELISEH SAATE» Yrans
World Kadi!) kaudu igal pii ha- j
päeval, teisipäeval ja reedel kl. ,1
13.30- 18.45 lühilainel 31 m I
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Mängib muuseumis
klaverit aastast
aastasse pühapäeval

Dagens Nylieler pühendas erilisi tähelepanu eesti pianistile Valenti
na Rivcsele, kes juba kümme aastat oa truult igal pühapäeva! an
nus! kontserdi klassikalisest muus kast Stockholmi Postimuuseumi ruu
mides Lilla Nygalanil, Tagasihoidliku arvuga, ent truule publikule,
mis koosneb keskealistest muusikaarmastajaisl ja neile lisandumist
noortest ameerika j.t, maade turistidest.
Valentina Rives cn pianistina eest

lastele vähe tuntud, mis osalt on tin
gitud tema minevikust. Olles sündi
nud Venemaal Leningradis, kus isa
oli insener, pääse., ta Eestisse alles
möödunud sõja ;,;al koos vanema
tega. Ema oli vene anna.

Klaveriõpinguid alustas Valentina
Rives luba Venemaal ja jätkas Ees
li, hiljem Stockholmis Muusikaa-
i l, imas kus tn alustas "prome-
n u ntsei Iidega' Praegu on Va
li! i Unes klaveriõpetajaks Sol
na kommunaalsf l muusikakoliis.
Ta! on poolsada õpilast. 1.962 aas
tasi paale mängT. ta pühapäeviti
Poslimuuseumis. esitades Mozartit.
Beethovenit. Chophii. Schubertit, Ra-
veii jt., kuulsaid komponiste.

— Kogu mu elu on klaverimän-
gimhio. on Valentina Rives ütel
nud Dagens Nylu-terile. See on ta
ainsaks kireks ja rinnastuseks.

A. WiHmanni romaani "Peotäis tuh-1
ka teise mulda" III osale lisaks on
müügil nüüd ka I ja II köidet. B.
Kangro Tartu-tsükli kahele köitele
on lisaks väga piiratud arvul nüüd
saada selle esimes. lüli "Jäälätted”.
Selle ja tõenäolisel- ka teiste köide
te lõppedes muutub see raamat vars
ti otsitud harulduseks. Peale selle
juhitakse tähelepanu, et Vene esi
mest okupatsiooni käsitlevat V. Õu
na kaheköitelist romaani "Uus evan
geelium" on samuti järel veel vähe
sel arvul. Müügil:- tulevad ka säära
sed haruldused, nagu A. Gailiti "Kas
mäletad, mu arm " II köide, mis
moodustab omaette terviku {I ja II

Ta on jutustanud veel, et ta kao
tas peaagu kogu oma suguvõsa
möödunud sõja aial. Alles on öde,
kes töötab Rootsis arstina ja vend
Kanadas. Ema perekond hävines
Venemaal, isa sugukonnaga tegid ve
nelased Eestis puh.a töö.

Dagens Nyheter on küsinud, kas
intervjueeritav on ka poliitiliselt hu
vitatud olnud oma nooruses Vene
maal. Ei, kinnitab ta ja ütieb aja
kirjanikule naerdes:

— Sel ajal mõtlesin ma ainult
kookidele. Oli nii vähe toitu ja
olime pidevalt näljas. Toiduained
ei olnud raisioneeiitud, sest ei ol
nud midagi ratsioneerida — ei oi
nud toiduaineid müüa.

Rootsi kodanikuna on ta rahul sel
le maaga, kus keegi ei kontrolli
inimese poliitilisi vaateid ja kus on
võimalik vabalt ja rahulikult elada.

on ammu otsas), ja Ristikivi Imede
saar", A. Mägi "Uputus", A. Thoeni
"Hallide mägede maa" (ainult br.) ja
kõikjalt tagaotsitud "Juhansoni rei
sid", milles I. Talve käsitleb humo
ristlikul kujul eesti sõduri sõjateed.
Aga ka E. Ilbaku "1 uvi Malm", Mäl
gu "Tuli sinu käes' ja H. Salu "Sur-
malruvnmld ja pajupiU" on veel saa
daval.

Kuulmist mööda on odavmüügist
osavõtt olnud elav. nii on paljud
raamatud lõplikul müügilt kadunud,
osa neist kaob käesoleva väljamüü
giga. Tellimisi voetakse vastu ja nöu
antakse ka telefoni teel: 046/1217 19
(tsa ajal) ja 046/11 96 90 (õhtuti): 

USA taganeb
Vietnamist
kiires korras
SAIGON — Ameerika armee teeb

teatavaks, et USA-södurite eva
kueerimine Vietnamist toimub kii
rendatud tempos. Tuhandeid sõdu
reid viiakse koju -aprillis, kaks ku
ni viis kuud varem kui alguses
ette nähtud.
Praegu viiakse Vietnamist välja

umbes neli tuhat meest nädalas.
Kontingenti aga suurendatakse 5400
meheni nädalas, misjärele 1. mai pai-
gu on Vietnamis järgi umbes 48000
ameerika sõdurit. Viimase rapordi
kohaselt, mille väljastas USA armee
peakorter Saigoni? 9. märtsil, oli
ameeriklastel Vietnamis 83 900 meest.

Tutankamoni
needus kestab?

KAIRO — Kuningas Tutan-
koamni 330Q aastat vana needus
tabas järjekordset ohvrit, teatavad
Kairo ajalehed 52-aastane Kamal
Mahrez, kes on Kairo muuseumi
Egiptuse antiikosakonna juhataja,
suri pool tundi parast seda kui
ta oli alla kirjutanud lepingule,
mille kohaselt Tutankamoni haua
kambris leitud väärtesemed pidid
saadetama Londoni Briti Muuseu
mis avatavale näitusele:-

Kamal Mahrez oli teine sama muu
seumi egiptuse osakonna juhataja,
kes ootamatult pärast samasuguse
lepingu tegemist suri Tutankamon
suri a. 1353 e. K. ja tema hauakam
ber avastati a. 1922. Hauakambri lä
vel leidus kiri. ”Surm tabab seda,
kes tuleb siia surnute rahu rikku

ma.” Mitmed arheoloogid ja teised,
kes hauakambri avastamisega seo
tud olid, surid lühikese aja jooksul
mitmesugusel kombel, kas ”tund
mata põhjusel”, õnnetuste tagajärjel
vöi siis südameatakk!.

Poughkeepsies, New Yorgi osarii
gis, suri 13. märtsil pärast pikemat
haigust muusikategelane, organist ja
koorijuht mag. August Ruut, sünd.
16. novembril 1903 Viljandis. 

t
Armast sõpra

Uusi teoseid EKK
RAAMATUMÜÜGIL

Eesli Kirjanike Kooperatiivi igakevadine raamatumüük, mis kestab
pikendaluna 10. aprillini toob, naga täna avaldatud kuulutusest näh
tub, terve rea teoseid, mis juba märgitud. Nii on piiratud arvul veel
saada näiteks A Kalmuse ajaloolise triloogia kaht esimesi osa ("Ju
malad lahkuvad maalt” ja "Toone luuled üle maa”) lisaks viimasele
osale ("Koju enne õhtut"). Samuti võib saada G. Helbemäe romaani
”Sellest mustas1 mungast" mõlemaid osasid. Müügile tulevad ka P,
Lindsaare” ... |u sõdurid laulavad" mõlemad köited,mis käsitlevad ka-
sarmuclu Eesti vabariigi sõjaväes rahu ajal.

Minotis Põhja Dakota osariigis suri
9. märtsil Karolina Pallo, sünd. 17.
aprillil 1384 Tartus. 

t
Meie armas abikaasa, isa ja poeg

Aleks Kömmits
• 7. 6. 1938 Tallinnas
f a». 3 1972 Växjöa

Mälestavad sügavas leinas

LILIAN
ANNEMARI

LIISI
AIME

URMAS
EMA

t

t
Oma kallist ema

Rosalie Hiielo’d
* 6. 6. 1889 Võrus
119. 3.1972 Stockholmis

mälestavad sügavas leinas

POEG ABIKAASAGA
LAPSELAPSED

LAPSELAPSELAPSED
OMAKSED

Matusetalitus toimub neljapäe
val, 30. märtsil 1972 kell 13

Räcksta suures kabelis.

t
Armast sõpra, tulihingelist

vürulast

Armast vilistlast Rosalie Hiielo’d

Aleks Könmiits’at
* 7. «. 1923 Tallinnas
t 20. 3. 1972 Växjös

mälestab sügavas leinas

EESTI ÜLIÕPILASTE SFXTS

Matusetalitus toimub teisipäeval,
38. märtsil kell 13.00 Skogslyckans

kabelis Växjös.

mälestavad kurbuses

AL VINE LEETUS
EMMI MARAN»
ABEL® PÜTSEP

LYDIA TAMM
FELIX MARAN»

perekonnaga
JUHAN MARAN»

perekonnaga
MILVI PIGEBT

abikaasaga
ERVIN PÜTSEP

perekonnaga

Vabadusristi Kapital
Kõigile abistamistahtlikele
Meie eesti ühiskonnas Rootsis elab

kakskümmendkaks Vabadusristi Ka
valeri. Nüüd juba aastates mehed
seisid oina nooruses meie rahva pa
remal tiival, kui võideldi idast ja
laanest sissetunginud vaenlase vastu.
Need kangelased andsid oma osa Va
badussõja võidule millele Riigijuhi-
lasid a. 192!) Tartu Rahulepingu. Nõu
kogude Liit kohustas selles igaveseks
aja .ts loobuma nõudmistest Eesti Va-
!barr-'i vastu.

■[ me mis sündis aastate] 1939—
19 >

Ko: umniisrni havhavast ohust pää
senud uhked sõjamehed otsisid siin
iman .eod ja ieidsie seda vahetasuta-
.vai ' aladel. Enamik nendest elab
nü- napist rahvapensionist. Neil ei
oi)' aste ettevõtete jaoks hädavaja
likke tagavarasid ja nad koguvad neil
juhtudel omavahel toetusi.

See olukord on rafke ja kurb. Ühis
konnale mitte auks. Meie oleme oma
visadusega tõusnud majanduslikult
heale tasemele ja anname toetusi pal
judele organisatsioonidele ja tasume
pidulikel juhtudel päris lahtise kä;-

,ga arveid.

Meie, allakirjutanud, pöördume
kaasmaalaste poole palve ja ettepa
nekuga luua Vabadusristi Kavaleride
le kapital, millest nende otsusega te
hakse paratamatu kulude katteid. Ka
pital ei ole üksikisiku toetamiseks ja
selle kogumine on ainukordne.

Eesti Ohvitser.de Kogu Rootsis
omab arveraamatus peatüki "Vaba
dusristi Kavalerid) Kapital" ja sin
na palume saata oma annetuse.

Postgiro 60 57 10- ü Föreningen Est
niska Officerare i Sverige Meddelan
de — Vabadusristi Kavaleride Kapi
ta).

Argem i: leigem et meie ei jõua
igale poole anda toetusi.

Kui meie üksmeelselt kõik avame
oma südame ja tasku siis kogume va
jaliku kapitali ilma et andmine ke
dagi liiga raskesti koormab.

Kogutud Kapital antakse koos
aruandega üle Vabadusristi Kavaleri
de Esindusele Rootsis.

Meie usume et neid, kes tahavad
ja võivad abistada, on meie keskel
rohkesti, Stockholmis, märts 1972.

Viilein Saarsen
Richard Koolmeister
Martin juhkam

Kaugesöidukaptera

Theodor Wiidik’ut
mälestavad leinas

HARTVIG ENGSO
abikaasaga

JAAN KOTKAS
perekonnaga

HEINO TAHTMAW
IIAKNIRAL

t
Oma asutajat liiget ja

kauaaegset esinaist

Rosa i ic H i i elo’d

mälestab kurbuses

KESTI PENSIONÄRIDE ÜHING
STOCKHOLMIS

Armast

Rosalie HiieloTl
mälestavad leinas

LIISA JAADLA
HILDA JÕESAAR

SELMA ja JUHAN KATT
VEl,1,0 KIVISTO

HUGO KOLK
MARGAKCTE KURES
VOLDEMAR KURES
FERNANDA KÄRK

AINO KÄSTER
JELENA LAIUSTE

SALME LAMBOT
EMILIE LINKVIST

KRISTJAN MEIKOF
OLGA NYMAN
JULIE ONNO
IDA TAEKMAN
ANN REIKTKK

ALICE ja PR1IDIK TAIMSE
EMMA TIHE

VIDRIK TROON
ELLA TUITTSLUISE LAKS

ERNA VEINPERE
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Stockholmi algkooli pidu
HEA LASTETEATRIGA

Saabuva kevade tulekut ennustavate tunnuste palmikusM võime nüüd lükkida iihe kindlaima — Stockhol
mi Eesti Algkooli traditsioonilise kevadpeo. See toimus pühapäeval, 19. märtsil Skanstulli gümnaasiumi au
las.

Eeskavaiitfe os® algas õpilaste ette
kannetega massdeklaoiatsioonis ja
laulus, Startisad esimese klassi õpila
sed, deklameerides Olivia Saare "Su
veajal metsa,rajal” ja lauldes K.A.
Hermanni ”Kevade!”. Alles sügisel
kooliteed alustanud noored ilmuta
sid püüdlikkust ja esinemisjulgust.
Neile järgnesid vanemad klassid
enam nõudlikumate sõna- ja laulu-
ettekannetega. Kuuenda klassi õpila
sed esitasid Kalju Lepiku patriooti
lise ”Proloog hoiatusega” autori en
da kaastegevusel — ettekanne jättis
kuulajaile hea mulje, õpilaste ette
kanded lõpetas ühendatud cpiiaskoor
larrües Artur Kappi viisistatud hoog
sa ”Võimlejate alulu". Lauluette-
ksndeid saatis klaveri. Hani Kiisk.

Eelmiste aastate eeskujul oli Ao
Vaks sel aastal koolipeoks kirjuta
nud uue näidendi, mida ta ka lavas
tas. Oma uusimat kolmepildilist la
vateost "Meie tsirkus" nimetab ta ise
mõttevälgatuseks (mitte näidendiks!)
ja tundub, et head vaimud on seda
puhku ta sulge juhtinud. Näidendi
võtmekujuks on Pilk, hipilik Niper-
naadi, keda autor iseloomustab järg
miselt: ”Täna on ta muretu hulkur,
kunstnik —- homme rändur, laulik
metsadest, võlur — vöd ainult tuul
kaugelt lõhnavatelt nurmedelt — või
ltes?... Keegi ei tea, kust ta tuleb
— korraga on ta siin — meie hulgas,
täis tegevust ja indu — ta on meie
idee— möttevälgatus.,Vaatama
ta sellele pisut poeetilisele müstilisu

t
Rosalie HiieloM

leinavad

LEMBIT KRIISA
perekonnaga
ARVO MÄGI
perekonnaga

JOHANNES MÜHLBERG
perekonnaga

ROBERT PAFF
perekonnaga

ENNO BENNO
perekonnaga

ANN VALDRE-HÅKANSON
perekonnaga

OSKAR VALDKE
perekonnaga

HELGA ÜÜRIKE

t
Rosalie HiieloM

mälestavad kurbuses

SALME EILAU
MAGDA KOOL

HILDA MATHIESEN
LIA TIEMAN

sele sobib Pilk suurepäraselt muu
tegelaskonnaga.

Tsirkuse areen annab lastenäiden
dile ülimalt tänuliku miljöö ja män-
gupinna vaheldusrikka tegevuse
arendamiseks ning Ao Vaks kasutas
neid võimalusi hea leidlikkusega.
”Meie tsirkuse” lavalisele õnnestumi
sele aitasid oluliselt kaasa Anne-Ma-
ri Horm-Askeri seatud tantsud, Ro
man Väli värviküllane dekoratsioon
ja õilme Vaksa kostüümid. Efektse
te tantsude arv selles lavastuses on
tähelepanuväärvialt suur, samuti mit
mekesiste ülesannetega tegelaste
huik. Tantsudeseadja ja kostümeeri
ja võivad tunda täit rahuldust oma
suurest tööst — tantsud ja kostüümid
meeldisid meile vaga. Ulatuslike he
li- ja muusikaefektide rakendamise
eest hoolitses hea toimetulemisega
Madis Gering.

Noorte tsirkuses oli palju hoogsat
tegevust, situatsioonikoomikat, tant
su, laulu ja muusikat. Ning eksoat.-
list võõrapärasust. Siin esinesid köie
tantsija, köhutantsija, tantsija mao
ga, mustad panter-tüdnikud. ka v"'-
ged ponihobused tantsisid Anne-Ma-
rf-Horm oli tantsudele leidnud väga
sobiva muusika. Klaunid esinesid
naljanurabritega ja fakiir demons
treeris oma kunsti. Tsirkusel oli na
gu kord ja kohus ka oma orkester
ja fanfaari-puhujad. Kahju, et"Meie
tsirkuse” lavastust ei saa viia teis
tesse eestlaste elupaikadesse, et ka
sealsed eesti noored Saaksid kaasa
elada Stockholmi koolinoorte õnnes
tunud teoröömule.

"Meie tsirkuse” tegelaste arv on
erakordselt suur — kavalehe järgi
loen ma neid 44. Kui arvestada, et
mõni esinejaist mängis kahte o®a,
jääb siiski 35 õpilast, kes olid raken
datud esinema laval. I-Iraks neile
kelm täiskasvanut lühirollides: Ma
dis Gering, Ago Pärtel ja Uno Tö-
nisoo. Meie oleme iga aasta loetle
nud kavalehe järgi koolinäidendis
esinejaid, teeme seda siis ka nüüd.
Piik — Linda Marend, Väike tüdruk,
Deeba-dzhungli valitseja — Maa Vii-
burg, Köietantsija — Ann Jürisoo,
Maotantsija — Liis Balod, Tüdruk —
Katrin Meerits, Klaunid — Kristjan
Penno ja Ivar Inkapööl, Numbritü-
drukud-tantsijad — Helen Miller ja
Virge Tarning, Fakiir — Mari-Ann
Roosaar, Fanfaari-puhujad — Katrin
Meerits ja Katarina Veem, Tsirkuse
teenrid — Jaan Anderson ja Mats
Estonius, Poiss tsilindriga — Teet
Sirotkiin, Valged ponihobused
Mikk Anderson, Martin Krooni, Avo
Mölder ja Ivo Tarning, Tantsijad
panter-tüdrukud Piret Hõlm, Linda
Kibal, Epp Kiviaed, Petra Mets, Eva
Orusild ja Catrin Puusepp, Tsirkuse
orkester — Rein Metsik, Riina Mänd,
Markus Olt, Hendrik Penno, Helene
Piisas ja Triinu Wiiburg, Jalgpalli-
mängijad — Mats Estonius, Ivar In
kapööl, Rein Metsik, Markus Olt,
Hendrik Penno ja Teet Sirotkin,

Billy Graham
äratas eesti
noormehe
SYDNEY (KPL) — Austraalia

eesti leht ”Meie Kodu” jutustab
ühenduses K.A. Nömmisio regist
reerimisega Austraalia kiriklikke
talitusi korraldava õigustega vai
mulikuna, et tema nraiajaks oli
kuulus evangelist Billy Graham,
kes oma ”rislisöiduga" 2G. veebrua
ril I9SG jutlustas Sydneys.
Grahami mõjul ärkas Nömmisio

usuline tunne, ta laskis end ristida
ja õppis usuteadust mitmetel kur
sustel. 1965 ordineeriti ta Melbourne!
eesti evangeelse koguduse vanemaks
ja nüüd evangeelse Austraalia kiri
ku "Asscmbles oi God” õigustega

Lapsed — Anne Kalberg, Aino Le
pik ja Katarina Veem ja Pia Väin.

Etenduse lõppedes lausus koo..ju
hataja Udo Juuno südamlikud tänu
sõnad tegelasile ja lavastuse juhtkon
nale ning neile ulatati tänulilli. Eri
lise tänu osaliseks sai Roman Väli,
kes kakskümmend aastat on väsima
tu huviga hoolitsenud kooiinäidendi-
te lavapildi eest. Tema värvirikkad
ja leidlikult teostatud dekoratsioonid
on meile alati valmistanud palju sil
marõõmu ja ka seekord sai ta lava
pilt spontaanse aplausi eesriide ava
nedes esimeseks vaatuseks. Rektor
Juuno andis talle Eesti Algkooli ni
mel ehisnahka köidetud auaadrc-ssi
ja Eesti Raamatufor.d austas teda
Juhan Aaviku "Eesti Muusikaajaloo”
kinkimisega. Tänutäheks tulemuste-
rikka töö eest sai ka Ao Vaks Eesti
Raamatufondilt sama teose.

Eeskavalise osa koival sisustas ke
vadpidu loterii rikkalike võitudega,
samuti kohvik ja einelaud, kuhu
õpilaste emad olid valmistanud või
leibu ja küpsetanud maitsvaid küpsi
seid. Publikut traditsiooni kohaselt
väga palju, meeleolu nagu "kui
Kungla-rahvas kuldsel ajal..Pä
rast viidati aega tantsu ja ringmän
gudega, elavalt käis ka jutuvada.

EI). REINING

Eesti-jaapani
pulm Brasiilias
SAO PAULO (MK) — Brasiilias

laulatatt hiljuti eestlane Paul Alek
sander Virkmann jaapanitari Lui-
ze Oidega, kes on keemiainsener.
Pruut oli lasknud ennast ristida ja

leeritada, võttes vastu ev.-luteri usu.
Laulatustalitusel abistas õp. Lauri
õpetaja Karl Buseb järgneval pidu
söögil oli pulmalaud kaetud mõlema
rahvusé eritoitudega. Lauas istuli
eraldatult: ühel pool lauda eestlased,
teisel pool jaapanlased. Eriti tõstsid
pulmatuju eestlaste poolt algatatud
rahvalaulud, millele jaapanlased kui
lauluarmastajad, vastasid oma laulu
dega jaapani keeles. Külaliste oma
vaheline elav jutuajamine ja sõprus
sidemete loomine oli Brasiilia riigi
keeles, s.o. portugali keeles.

Heinr. Mark
Algus lk. I

saadeti 60 riigi välisministeeriu', ”e.
See kiri sisaldab peale Valitsuse uue
koosseisu veel kontsentreeritud üle
vaate Eesti okupeerimisest ja Eesti
Vabariigi juriidilisest edasipüsimisest
ning meie ühisest võitlusest Eesti
riikliku iseseisvuse taastamiseks.Sel-
le meie seisukoha teatavakstegemine
on eriti tähtis praegu, mii meie maa
okupant taotleb meie maa anastamise
tunnustamist lääne riikide poolt seo
ses kavatsetava Euroopa julgestus-
konverentsiga. Selles kirjas ei ole
loomulikult sõnagi Rahvuskongres-
sist.

3. Leo Karupää sõnavõtust kõige
hämmastavam on aga see, et teda
irriteerib asjaolu, et Vabariigi Va
litsus oma kirjas rõhutab ”koostööd
Eesti ja teiste Balti riikide välisesin
dajatega, samuti poliitiliste parteide
ja organisatsioonidega mitmetel maa
del”. — Ma arvan, et see on meie
võitluse huvides, kui rõhutame väl-
jaspoole oma koostööd ka siis, kui
meil mõningates küsimustes ongi
omavahel ka eriarvamusi. Poliitiline
võistlus ei ole ju mingi pühapäeva
kool, kus kõik peavad ühteviisi pal
vetama. ■ - Et Vabariigi Valitsuse ki
it vöiks raskendada meie välisesin
dajate olukorda, nagu Karupää ar
vab, siis see kartus on asjatu, sest
iga riigi välisministeerium oskab te
ha kindlat ja selget vahet Vabariigi
Valitsuse, diplomaatiliste esindajate
jn konsutearesindaiate padevn'» va-pastoriks. ühenduses sellega voeti

Melbourne eesti evangeelne kogudus hei. Illustratsiooniks toogem siin ära
selle kiriku liikmeks. 1USA välisministri abi Kr. G. Dulto- |

WVtCtJCUMUVSKi
■ Florida kuberner Reubin Askew

määras 17-kuuiise ajapikenduse Si
le surmamõistetule, kes kohtuotsu
se täideviimist mitmetes osariigi van
glates ootavad. Ajapikendus kestab
kuni 1973. s juulikuuni ja toimus
surmamõistetute ühispalvel.

■ Lääne Berliinis vangistaii edu
kas advokaat, 68 aastane dr Werner
Best Teda süüdistatakse 8723 poola
ka tapmises Teise maailmasõja ajal.
Dr Best oli üks Gestapo loojaist
ning a 1948 mõistis Taani kõrgem
kohus ta surma söjakuritööde pä
rast. Talle anti amnestia ja ta saade
ti tagasi Saksamaale.

• Sajandi suurimaks kelmiks ni
metatakse 63-a. türklast Sülün Os
mani, kes on müünud rahakatele,
kuid kitsa mõistusega kaasmaalastele
”peagu kõik, mis Konstantinoopolis
näha on”. Ta algas oma karjääri
juba üsna noorelt, kui müüs Kon
stantinoopoli ühel turul oleva avali
ku kella ühele talunikule. Kelm oli
palganud karja poisse, kes möödusid
kellast ja iga kord kella vaadates
andsid Sülünile raha. Talunik oli

ärist nii vaimustatud, et ostis kohe
kella ära 43C9 liiri eest. ühele ta
lunikule, kes tuli traktorit ostma, ta
müüs parajasti linna sisse pahiseva
Orient Expressi veduri, kinnitades.

HUUMOR
(Praegu okup. Eestis liikuvaid

iugusid-
Brezhnev tuleb koju India-reisilt

ja tõttab kohe iludussalongi, kus la
seb endale otsa ette maalida punase
kettakese.

Alluvad vaatavad märki imetuse
ga, kuid ei julge küsida. Brezhnev
näeb uudishimulikke nägusid ja sele
tab ise asja ära:

”Vaadake, Indias nad ütlesid, et
muidu kena mees, sga siin puudub
midagi, ja koputasid endale otsaette.
Noh vot, siis ma nüüd lasksin selle
punase pleki sinna maalida”.

N. Venes mõistetakse üks mees
poomissurma. Otsuse täideviimisel
ilmneb aga, et mees on liiga pikk
ja KGB eeskirjade-kohane poomis-
nöör veel pikem. Ei saa kuidagi
puua.

Targem mees KGB timukate hul
gas saadab siis Moskvasse kirja ja
palub luba poomisnööri lühendada.

Tuleb vastus:
”Poomisnöör on KGB ettepanekul

partei poolt kinnitatud ja seda muu
ta ei tohi. Võtke poomiseks mõni
lühem mees.”

ni kiri kongressi liikmele Derwins-
kile 30.8.63, milles ta ütleb Balti dip
lomaatiliste esindajate ja valitsuste
kohta järgmist: ”Balti esindajate ak
rediteerimise ajalugu, tagapõhi ning
viis siin maal piirab neid esindusli
ke ja teatud konsulaarfunktsioonide
teostamisega. Kuid välisministeeriu
mi arvates nad ei evi rahvusvaheli
se legaalse praksise poolt, hädavaja
likke volitusi, mis on tarvilikud riik
liku akti teostamiseks, nag seda on
lepingule allakirjutamine. Niisugu
seid volitusi võib ainult funktsionee
riv riigivalitsus anda”.

et see on palju võimsam kui trak
tor. Suurimaks äritehinguks oli tal
Galata silla müümine, mille eest ta
sai 3 aastat vangistust. Kokku oa»
ta pettusega äri ajanud üle 40 aasta,
olles selle kestel kinni istunud 2$
aastat Nüüd ta tahab "pensionile’*
minna ja mälestusi hakata kirjuta*
ma.

9 Bordellid tegutsevad avalikult
Nevada osariigis. USA-s. Nüüd oai
siin tekkinud omaette probleem: kee
gi neeger esitas kaebuse, et teda pala
ühte sellisesse asutusse sisse lastud.
Sekka löi ka Nevada üheöiguslnsa
komitee, kes nõuab lõbumajades "ias-
sidiskrimineerimise lõpetamist”. Bor-
delleide omanikud ütlevad, et ka
prostituudil peab olema põhiseadus
lik vabadus kundet valida. Kogu fee
delekaatne probleem läheb nüüd
ülemkohtu otsustamisele.

Rohkem
sallivust

ilgus lk. J
peagu eranditult Eesti heliloojate loo
mingust.

Ameeriklasel ei ole saladuseks, ct
paljud eestlased peavad oma juh
tivaid parteitegelast — kaasaarva
tud ka esimest sekretäri Käbina! —
"moskoviilideks” kuna nad veet
sid aastaid Nõukogude Liidus ajal
mil Eesti oli iseseisev.
Sellepärast peab ta tähendusrik

kaks, et Eesti kompartei erakorralisel
istungil pidas avakõne Väino Väljas^
üks vähestest Eesti hariduse ja staa-
zhiga keskkomitee liikmetest, märgili
"New York Times'i ”Moskva korres
pondent.

£ei(tateateid
San Franciscos suri 6. märtsil lisa

Longerbeam, n-na Sakk, sünd. 21»
aprillil 1924 Narvas.

New Yorgis suri 11. märtsi] Eliza
beth Diaz, n-na Wahtman, sünd. 23.
augustil 1905 Varblas.

New Yorgis suri 12. märtsil Georg
Uusi, sünd. 4. detsembril 1889 Audru
vallas.

New Yorgis suri 8. märtsil Joosep
Mehiläinen, sünd. 27. märtsil 1895 in-
gerimaal,

USA-s suri Elmar Leoke.
Tartus suri 22. veebruaril Rudolf

Luik, sünd. 6. aug. 1890 Valgejärvel.
Argentiinas suri 18. veebruaril Ei

no Avarmaa,
New Yorgis suri 19. veebruaril

Martha Miigi.

1 või 2

möbL tuba
köögiga väljaüürida Alvikis.

Tel. 91 5018

VAIMULIK KONVERENTS
EESTLASTELE

t)le*slousfnise pühade ajal Stockholmi Nelipühi kirikus, KrävaHa-
gafam 11.

Ftihade laupäeval 1/4 kl. 17.00 avakoosolek.

Jumalateenistusi I pühal 2/4 kl. 11 ja kk 16 ja U pühal 3/4
kk 11 ja kl. 16.

I pühal 2/4 kl. 10 pühapäevakool.

KülalisjuOustaja Helmut Rüdmik Torontost. Külalisi vile maa.
Soolo-, duett- ja ühiskoori laule.

Kõik olete südamest teretulnud!



Vaba eestlaskonna
inÜormalsiooniielil

Ilmub kolmapäeviti
ja laupäeviti

ISoolsi teflcvisiooitiprögramm
TV I Lördag

9.00 TV-nytt, vädei.
9.05 Start 2. Färg Engelsk nybörjar
kurs för vuxna.

9.20—0.35 Se det dt inte hör. Färg. 9.
Lördag. Kurs i talavläsnirsg för hör
selskadade.

9.45 Gräshoppornas ö. Färg. 12. Räd
daren.
Suomenkieliset ohjelmat:
Finskspråkiga program:

10.00 Matteona. Ester Erhomaan ro-
maaniin perustuvan ohjelmasarjan
toinen osa. Musbkki Ossi Runne,
lavastus Reijo Puttonen, ohjaus
Anja-Maija Leppånen.
Mulleena — serie om den föräldra
lösa flickan MaUeenas öden och
äventyr byggd pé en roman av Es
ter Erbomaa. 2. Hos familjen San
der. Textat på svenska.

10.35—11.00 Suomalaislapsia. Suoma-
laisiapsia koulunpenkillä Ruotsissa.
Ohjaus Maija-Tiisa Wassmund,
luoilaja Julia Alanen.
Finska barn i svenska skolor. Ele

ver, lärare, föräldtar i Surahammar,
Gävle och Rinkeby. Textat på sven
ska.

11.20 Matematik pa nytt. 17. Urval.
11.40 Nationalekonomi II. 9. Jugosla
vien — politik och ekonomi.

12.15—12.40 Små människor. 7. Bar
nets farliga värld

14.50 Tipsextra. Färg. Lars-Gunnar
Björklund och Lennart Hyland.

17.00 Frän Stockholms jazzdagar 1971.
Vibrafonisten Gary Burton och
hans europeiska Kvartett.

17.35 Vecko-nylt. Textat.
17.50 Start 2. Färg Engelsk nybörjar
kurs för vuxna.

17.55 Helgmåisringmng. Färg. Från
Ramundeboda kyska i Närke.

18.00 TV-nytt, väder, meddelanden.
18.05 Skid-SM. Rapport från SM-täv-
lingarna i Sollefteå, med stafetterna
3x5 km damer och 3 x 10 km her
rar. Sven Peterssnn.

18.30 Tittskåpet. Färg. Pekka blandar
bilder för blandade åldrar.

19.30 TV-nyti, sporl, väder.
20.00 Snapphanepojhen. Färg. Tredje
delen: Häststölden. I rollerna: Kris
ter Henriksson och Wanja Basel.

20.30 Inga stora stygga vargar. Färg.
Amerikansk film

21.20 Det händer i eitan. Färg.
21.25 TV-nytt, väder.
21.30 Eurovisionens melodifeslival.
Färg. Finalen i direktsändning från
Edinburgh, Skottland.
Därefter. TV 2-veckan, Färg.

TELEVISION 2
17.10 Familjen Ashlon. Färg. Engelsk
TV-serie om en familj i skuggan av
andra världskriget Del 42. Septem
ber 1944.

18.00 Kojan — program för de
yngsta.

18.25 Insändaren. Gunnar Västberg.
18.55 Väder.
19.00 TV-nytt.
19.10 Rapport.
19.30 Kifaru — Allikas svarta nos
hörning. Färg. Eti program om den
kanadensiske bioTgen John F. God-
dard som har studerat noshörningen
i mer än sju år.

20.25 TV-nytt.
20.30 Ostindiefararc Färg. De] 3.
En äventyrspjäs om livet ombord
på Skeppet Sophia Magdalena un
der en resa i slutet av 1700-talet

21.15 Mannen från Rio. Färg. Fransk
italiensk långfilm från 1964. Regi:
Phllippe de Broca.
1 rollerna: Jean-Paul Belmondo,
Francoise Dorléac, Jean Servais,

23.10—23.15 TV 1-veckan. Färg

[TV | .sw„,, I
9.35 Pamiljckunsknp 2. Vi har det ju
bra nu. Pjäs av Björn Runeborg.
Suomenkieliset ohjelmat: -
Finskspråkiga program:

10.00 Uutisviikko.
Nyhclsveckan.

10.20 Saariston kelirikko. Saimaan
eaaristbssa asuu tuhansia ihmisiä

jotka kokevat kelirikon vaikeudet
pari kertaa joka vuosi. Maatalous-
tuotteita ei pystytä kuljettamaan
tuotantolaitoksiin. koululaiset jou-
tuvat erllleen vanhemmistaan, saa-
reiaisen elämä käy kaikin puolin
tukalaksi.
När isen varken tär eller brister. 1
Saimens skärgård upplever tusen
tals människor "menfore” ett par
gånger om året. Textat på svenska.

11.00— 12.15 Högmässa från Gällinge
kyrka i Halland. Predikan av bi
skop Bertil Gärtnc-r.

12.20 Nationalekonomi I. 8. . Ägande
och makt.

13.00— 13.30 Människor i samspel. 2.
Socialpolitik i funktion.

16.15 Filmtimmen. Färg. Han kalla
des "ingenting”. Amerikansk film-
berättelse om en morbror, en hund,
en bondgård och pojken som kom
dit för att hjälpa till.

17.30 Människa : närbild Ebba Carls
son, sjukvårdsbitiäde sedan 34 år,
samtalar med Lis Asklund. Textat.

17.45 Start 2. Färg. Engelsk nybörjar
kurs för vuxna.

18.00 TV-nytt, väder, meddelanden,
18.05 Bröllopsdansen. Amerikansk
filmkomedi från 1941 med Rita Hay-

worth och Fred Astaire. Musik:
Cole Porter.

19.30 TV-nyti, sporl, väder.
20.00 Artur Erikson sjunger andliga
visor oeh beräitelsesånger. Färg.

20.30 Fru Carrars gevär. Färg. Av
Bertolt Brecht. Regissör: Lars Gö
ran Carlson. TV regi: Peter Gold-

mann.
I rollerna: Helena Brodin, Sven-
Olof Willgren, Tommy Berggren,
Peter Harryson, Anita Wall, Axel
Düberg, Aino Taube, Jan-Olof
Strandberg,

21.30 En klarineUspelman. Färg. Erik
Nilsson från Matlmar presenteras av
Matts Arnberg och Lars Egler.

21.45 Sportspegeln.
22.10 TV-nytt, väder
22.15—22.45 Nalurväktarna tittar på
insända filmer. Färg. Nils Dahibcck,
Carl Edelstam, Pelle Palm och
Swiss Östgren.

TELEVISION 2
16.00 Jag dog för alt överleva av
Jerzy Konic. Polsk thriller om en
motståndsmän, som under andra
världskriget hamnar i tysk fången
skap.

17.30 Beräst bondby och sjörövar-
näste. Färg. Ett program av Stig
Tornehed om undersökningen av
Eketorps borg på Öland.

18.00 Kojan. Ett program för de
yngsta.

18.30 Catweazle. Färg. Äventyrsserie
från England. 12. Den magiska cir
keln. Geoffrey Eayldon och Gary
Warren.

18.55 Väder.
19.00 TV-nytt.
19.10 Sporlnytt.
19.30 Vi i femman. Färg. Frågetäv
ling för femteklassister. Berndt Fri
berg.

20.15 Knuff. Vi diskuterar kläder oen
mode.

20.45 Titta på tvåan. Färg. Glimtar
från påskveckans program ! TV 2.

20.55 Jag älskar slan, du älskar stan,
den är som vi vill ha’n. Sången
klingar från en revyscen i Värm
land. Strukturomvandlingen skapar
nya villkor för kolturen.

21.45 TV-nytt.
21.50—22.15 Plocka toner. Leif Seger
stam, Janos Solyom och två flyglar.

TV Måndag
Skol-TV:

8.30— 8.55 Appell och dokument. 2.
Kriget som motiv

9.20—9.45 Romarriket 1.
12.45—13.00 Start 2. Färg. Engelsk ny
börjarkurs för vuxna.
Skol-TV:

13.10—13.30 The Seventh Key. 5. The
Seventh Lock.

18.30— 16.50 Hos djurdokiorn. Veteri
när Bengt Stenson. 2. Om hundar.

18.00 TV-nytt, vädret, meddelanden.
18.05 Jelpiloter. Färg. 4. Spionage.

18.30 Halvsju. Färg
19.30 TV-nytt, vädret.
20.00 Vetenskap, teknik och forsk
ning med tekniskt magasin. Färg.
Erik Bergsten och Bengt Feldreich.

20.50 Människojakt. Färg. Engelsk
äventyrsserie. 3. SS på spåren.
I rollerna: Peter Barkworth. Alfred
Lynch, Cyd Hayman.

21.40 Jakten är slut. Ett program
kring samen Pei Nikolaus Blinds
bok om storviltjakt i Lappland.

22.10 TV-nytt, vädiet.
22.15—22.40 Finska barn i svenska
skolor. Elever, lärare, föräldrar
kommer till tal? i Surahammar,
Gävle och Rinkeby

TELEVISION 2
18.30 Den vita delfinen. Färg. 5. Far
bror Patrik bygger en bärgnings-
flotte.

18.45 ca Sindbad sjöfararen. Färg. 3.
Sindbad räddas frän alt bli levande
begraven.

18.55 Vädret.
19.00 TV-nytt.
19.10 Rapport.
19.30 Buss-kisarna. Färg. Engelsk
komediserie med Reg Varney i hu
vudrollen.

19.55 Anslagstavlan.
20.00 Frigiven. En film om en man
som friges från ett fängelse i Sve
rige i juni 1971 av Bertil Larsson
och Anders Göthberg.

20.45 TV-nytt
20.50 Plocka toner Leif Segerstam
spelar med sig själv

21.05—23.20 ca Professionell ishockey.
Färg. Lars-Gunnar Björklund och
Roland Stoltz.

TV Tisdag

Skol-TV:
5.30— 8.55 Socialkunskap — när nöden
är som störst. 7. Fånge eller fri.

9.20— 9.40 Kraft — xörelse — arbete. 3.
Arbete och åter arbete.

9.45—10.05 Liv unih i mikroskop, 2.
10.10—10.30 En naturtyp om våren.
Färg. Lövön.

12.20— 12.40 Astrof' sik.
18.30— 17.00 Barnens halvtimme. Färg.
Räven och Lejonet visar filmer om
hundarna Psi och Zivota mm.

18.00 TV-nytt, väntet, meddelanden.
18.05 Krumeluren läser bandyreferat
och hittar lustifikationer. I övrigt
mest om sport. Fäi g.

18.30 Halvsju. Färg
19.30 TV-nytt, vädret
20.00 lshockey-EM. Direktsändning
från junior-EM Sverige—Tjeckoslo
vakien i Skellefteå. Arne Heger-
fors.

20.20 Spinn och fiuga. Färg. Nils
Linnman och Beitil Widerberg in
formerar inför morgondagens lax
fiskepremiär i Mörrumsån.

20.35 Det hände 1 Zelezno. Slovakisk
muntration om en ung fru på far
liga vägar.
I rollerna: Emil Horvath, Kvela
Fialova, Jiri Tomelc, Vlado Koslo-
vic.

21.20 Titlelilutägg. Färg. Till er som
far iväg i påsk.

21.25 På riksdagshyllan. Färg
21.40 Moment: En dag på teatern el
ler vad gör Dramaten med våra 16
milj. kr.

22.10 TV-nytt, vädret, sport.
22.20— 22.40 Snabbköpet och resa till
våren. Färg. Två episodfilmer av
Lars Forsberg.

TELEVISION 2
18.30 Asterix och Cleopatra. Färg.
Tecknad fransk långfilm. 1. Vid Ni
lens stränder.

18.55 Vädret.
19.00 TV-nytt.
19.10 Rapport.
19.30 Vigda 1 går — fransk långfilm
från 1950. Regi: Jacques Becker.
Medverk: Daniel Gélin och Anne
Vernon.

21.00 ”Dom tar fisken från oss”. Re
portage från Åfesund om männi
skors farhågor t.ch förhoppningar
inför Norges EEC planer.

21.20 TV-nytt.
21.25—21.50 Bill Mellon — underhåll
ning med blues- och country & wes
ternsångaren Bill Mellon.

Onsdag

8.00— 9.00 Laxfiske. Färg. Direktsänd
ning från premiäi fisket i Mörrum
sån. Nils Linnman ocli Bertil Wi
derberg.

16.30—16.50 Experimentlek med frik
tion, Färg.

18.00 TV-nytt, vädvot, meddelanden.
18.05 Sommarlovet — om Julien, en
fransk pojke på sommarlov hos en
släkting på landel. Del 1. Färg.

18.25 AsfaUblommor Färg. Kanaden
sisk tecknad korlnim.

18.30 Halvsju. -Färg.
19.30 TV-nytt, vädiet.
20.00 Peggy Guggenlieim. Färg. Ett
porträtt av Peggy Guggenheim.
konstmecenat, samlare och en gång
gift med konstnären Max Ernst.
Medverk: konstnärerna Emilio Ve-
dova ,Man Ray och Edmondo Bacci.

21.00 Insyn.
21.30 Påsk i ettan. Färg.
21.40 Laxfiske, Färg. Sammandrag
från pr^.iiärfiskei i Mörrumsån.
Nils Linnman ocli Bertil Widerberg.

22.^ TV-nytt, vädret.
22.15—22.50... Jag blir märkvärdi
gare efter min död .. . Ett program
om August Strindbergs sista lev-:
nadsår oeh om hur diktaren hedras.

TELEVISION 2
15.00— 16.00 Önsketbiflorna — indisk
långfilm från 1970. Första delen.
Regi: Satyajil Ra/.

18.30 Asterix ocli Cleopatra. Färg.
Tecknad fransk långfilm. 2. Palatset
i öknen.

18.55 VUdrel.
19.00 TV-nytt.
19.10 Rapport.
19.30 Närbild — Lasse LÖnnclahl.
Färg. Ett porträtt av en roare av
Gary Engman ockNåge Gimtell.

20.20 Insändaren.Trxtat.
20.50 TiUapåtvåan Färg.
20.55 TV-nytt.
21.00— 22.55 Hemkomsten — pjäs av
Harold Pin ter. Färg. Regi: Håkan
Ersgård.
Medverkande: Georg Rydeberg, Stig
Törnblom, Tomas von Brömssen,
Rooland Söderberg, Yvonne Ingclal,
Bo Brundin.

Torsdat

16.30 Den förtrollade färglådan. Färg,
16.40 Dalarapsodi av Hugo Alfvén.
Färg. En naturtolkning av Ralph M.
Evers. Stockholms Filharmoniska
ork. Dir. Stig Westerberg.

17.00 Moment. Bord komik och röda
stugor.

17.30 Ålkråkornas ö. Färg. Hemma
hos skarvarna, våra nordiska peli
kaner. Boris Engström och Gunnar
Brusewitz i Kalmarsund.

18.00 TV-nytt, väder, meddelanden.
18.05 Wapitihjortar. Nils Linnmann
berättar om en sällsynt kronhjort-
ras på Olympia-lialvön i USA.

18.30 Halvsju. Färg
19.30 TV-nytt, väd< r.
20.00 Allsköns musik. Färg.
20.45 Espolio. Särg. Kanadensisk
kortfilm efter ett poem av Earle
Birney med titeln lånad från en
målning av El Greco.

20.55 De stupade 1 Spaniens hetta.
Karl Axel Sjöblom intervjuar sven
ska medlemmar sv Internationella
Brigaden under spanska inbördesk
riget.

21.40 Världen i fokus: Italiensk skils
mässa. Färg. De lolitiska förhållan
dena i Italien har den här våren va
rit en enda lång kris. Den segslitna
frågan om skilsmässa har spelar en
stor roll.

22.1U TV-nytt, väder.
22.15—23.25 Sparven- Ett program om
den franska artisten Edith Piaf
Medverk: Charles Aznavour, Yves
Montand m fl.

TELEVISION 2
15.00—16.00 Önsketofflorna. Färg. In
disk långfilm från 1970. Andra
delen .

18.30 Asterix och Cleopatra. Färg. 1.
Fångade i pyramiden.

18.55 Väder.
19.00 TV-nylt.
19.10 Rapport.
1/.30 Familjen Ashton. Färg. Engelsk
TV-serie om en familj i skuggan av
andra världskriget. Del 43. ”Tjoc
kare än vatten.. ”

20.25 Personligt med Liv Ullman av
Tomas Dillén och Lars Ulvenstam.

20.55 Gosse, drick och var glad. Färg.
Hålligång vid häisans brunnar —
och lustans.

21.40 TV-nytt.
21.45—22.35 Pop i domkyrka. Färg.

| TV | Fredas
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15.00 Farväl, Gulsari: Färg. Sovjetisk
långfilm frän 1969. Regi: Sergej
Urussevskij.
I rollerna: N. Sjanturin, B. Kidike-
jeva, F. Sjaripova S. Dsjumadilov.

18.25 Start 2. Färg Engelsk nybörjar
kurs för vuxna.

16.30 Jak. Färg. 4. Jak i Japan.
16.45 För glatta livet. Färg. Fransk
kortfilm om ett isblocks vådliga
färd genom Paris

17.00 På repetition. Färg. Leonard
Bernstein i arbete med instude-
ringen av Mahlers Symfoni nr 9 D-
dur med Wiens Filbarmoniska Ork.

18.00 TV-nytt, väder, meddelanden,
18.05 Den gyllene antilopen. Färg.
Rysk film.

18.30 Långfredag. Färg. En vandring
från Getsemane till Golgata i ord,
ton och bild.

19.00 John Blund. Färg.
19.10 Och fred på iorden... Färg. En
holländsk film om barns funde
ringar om krig, fred och morgonda
gens värld.

19.30 TV-nytt, sporl, vader.
19.45 Batavernas trohetsed. Färg.
Konst film av Carl Nordenfalk och
Carlo Derkert om en Rembrandt-
mäinings historia

20.00 Resande i musik. Färg. Repor
tage om två resande konsertartister
— Henryk Szeryng, världsberömd
violinist, och Allan Schiller, en ung
pianist i början av sin karriär.

20.50 Olle Westin, skådespelare. Färg.
Snabbporträtt av huvudrollsinneha-
varen i kvällens film "Plötsligt me
dan Harry levde '

20.55 Plötsligt medan Harry levde —
film av Per Gunnar Evander.
I rollerna: Olle IVestin. Gunnar By
lund, Elisabeth Grönkvist, Svante
Odqvist, Veronica Björling, Hans
Jonstoij.

21.40 Vid pianot: P. Ramel. I'ärg.
Sven Olssons Trio underhåller.

22.10 TV-nytl, vädei.
22.15—ca 23.30 Önskereprisen. Färg.

TELEVISION 2
16.00 En idealisk äkta man. Färg.
Komisk societetsmelodram av Oscar
Wilde.
Medverk: Keith Michell, Dinah
Sheridan, M. Lerghton, Charles Car-
son, Jeremy Brett, Susar, Hamps
hire m fl.

17.25 Insändaren, ''extat.
17.55 Vetenskapens värld. Färg. Nyli
gen fann forskarna aminosyror —
förutsättningen för liv — i en me
teorit som fallif ner på jorden.
Värd: Bo G. Eriksson.

18.30 Asterix och Cleopatra. Färg.
Tecknad fransk långfilm. 4. Caesar
går till attack.

18.55 Väder.
19.00 TV-nylt.
19.10 Sportnytt.
19.25 Pippi Långstrump på de sju ha
ven. Färg. Svensk långfilm från
1969. Del 3. Regi: Olle Hellbom.

20.00 Äggröra. Färg. Pjäs av Birger
Norman. Regi: Christian Lund.
Medverk: Folke Asplund, Sara Ar
nia, Roy Fjärrstad, Bo Montelius,
Sven-Gunnar Bock, George Fant.

20.50 Fråga Lund. Sex lärde svarar
på frågor.

21.50 Vänsterinner — violinist 
världsartisl. Färg Ett porträtt av
Arve Tellefsen, lörste konsertmäs
tare i Sveriges Radios Synifoniork.

22.30—9.211 slaget ont Alger. Italiensk
algerisk långfilm från 1966. Regi:
Gillo Pontecorvo.


